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INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15.5. 2016 DO 15. 6. 2016

RADA MĚSTA:

ÚSSM:
• schvaluje přijetí  paní Věry Holcové 

do Domova pro seniory.
• schvaluje přijetí  paní Jarmily Feistaue-

rové do Domova pro seniory.
• schvaluje přijetí  pana Jaroslava Hejska 

do Domova pro seniory.
• schvaluje přidělení paní Dagmar Pec-

kové bytu v domě s pečovatelskou 
službou.

Majetky:
• souhlasí s uzavřením nájemní smlou-

vy na pronájem nebytových prostor 
v domě č. p. 323 o výměře cca 54 m2 

pro paní Karolínu Ryšálkovou
• souhlasí s uzavřením nájemní smlou-

vy na pronájem nebytových prostor 
v domě č. p. 1830 o výměře cca 104 
m2 s paní Kateřinou Mühlovou

• ukládá majetkovému odboru zveřej-
nění záměru prodeje části  pozemku 
par. č. 303/47, k. ú. Kumb. Újezd o vý-
měře cca 60 m2 společnosti  Vykom 
s. r. o., IČ: 25281526 za dohodnutou 
cenu 700 Kč/ m2 + DPH

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu a smlouvy o zřízení 
věcného břemene – fi rmy RME Gas-
Net, s. r. o., IČ: 27295567 a to na po-
zemních parc. č. 358/2, 363, 366/1, 
3904/01, 3908, 3915, 3922/3, 345/1 
k. ú. Nová Paka 

• souhlasí s bezplatným užíváním části  
pozemku parc. č. 3836 k. ú. Nová Paka 
za účelem umístění předzahrádky dle 
předloženého zákresu dle žádosti  Pa-
radix s.r.o, IČ: 28847377.

• ukládá majetkovému odboru zveřejnit 
záměr prodeje části  pozemku parc. 
č. 233/1 k. ú. Vrchovina, ostatní plo-
cha - manipulační plocha, o výměře 
cca 2 350 m2 .

• schvaluje uzavření smlouvy o zřízení 
věcného břemene s fi rmou ČEZ Dis-
tribuce a. s na pozemku parc. č. 550/3 
k. ú. Šti kov

• schvaluje uzavření smlouvy o zřízení 
věcného břemene s fi rmou ČEZ Distri-
buce a. s na pozemku parc. č. 3989/2 
k. ú. Nová Paka.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• souhlasí s poskytnutí m dotace ve výši 

5 000 Kč na náklady spojené s účastí  
seniorů Svazu důchodců ČR organi-
zace na letních hrách v Borohrádku 
a schvaluje veřejnoprávní smlouvu 
o poskytnutí  dotace.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy s Pivovarem Nová Paka a. s., 
IČ: 49241290 o poskytnutí  dotace 
ve výši 20 000 Kč na uspořádání dne 
otevřených dveří s dětským programem

• schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy s Ing. Radkem Pařízkem, 
o poskytnutí  dotace ve výši 20 000 Kč 
na činnost Podkrkonošské dechovky.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy s Tělocvičnou jednotou Sokol 
Nová Paka, IČ: 60119136 o poskytnu-
tí  dotace ve výši 33 000 Kč na obnovu 
značení atleti ckého oválu na letním 
stadiónu.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy se Školním sportovním klu-
bem při ZŠ Nová Paka, Husitská 1695 
o poskytnutí  dotace ve výši 15 000 Kč 
na pořádání republikového fi nále 
ve vybíjené žáků 4.-5. tříd.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní smlou-
vy s Antonínem Pravým, o poskytnutí  
dotace ve výši 11 000 Kč na pořízení 
spotřebního materiálu pro činnost stře-
leckého kroužku v Nové Pace.

• schvaluje žádost o dotaci z rozpočtu 
města ve výši 49 000 Kč pro Římsko-
katolickou farnost Nová Paka na dofi -
nancování restaurování fresky klášter-
ního kostela Panny Marie.

• schvaluje žádost o dotaci rozpočtu 
města ve výši 46 000 Kč pro Gymná-
zium a SOŠPg na revitalizaci původní 
botanické zahrady.

• schvaluje žádost o dotaci ve výši 
20 000 Kč, pro SDH Vrchovina za úče-
lem pořádání oslav 120. výročí založe-
ní sboru.

• schvaluje žádost o dotaci z rozpočtu 
města ve výši 6 000 Kč, pro Sdružení 
hasičů Čech, Moravy a Slezska za úče-
lem účasti  oslavy 130. výročí založení 
družebního sboru v obci Březová.

Veřejné zakázky a investi ce: 
• schvaluje nákup nového osobního au-

tomobilu Citroën Berlingo za pořizo-
vací cenu 368 902 Kč s DPH pro Ústav 
sociálních služeb Města Nové Paky

• schvaluje objednávku zpracování na-
bídky na zhotovení projektové doku-
mentace „Terminál VHD Novopacko“.

• schvaluje Dotatek č. 3 ke smlouvě 
o poskytnutí  podpory ze Státního fon-
du životního prostředí týkající se akce: 
„Rekonstrukce a modernizace ČOV 
Nová Paka“

• schvaluje vyhlášení výběrového řízení 
na Výměnu elektronického zabezpe-
čovacího systému pro Městský úřad 
Nová Paka a jmenuje členy a náhradní-
ky hodnotí cí komise veřejné zakázky: 
Členové – Ing. Zdeněk Sucharda, Pavel 
Bouchner, Pavel Vojtí šek, Jiří Šafář, 
Bc. Jiří Zaplatí lek; náhradníci – Ing. Ire-
na Grimová, Petr Jerie, Mgr. Josef Co-
gan, Mgr. Milan Pospíšil, Ing. Vítězslav 
Dufek

Školství, kultura a sport:
• schvaluje nákup hudebního nástroje 

pro potřeby ZUŠ.
• schvaluje žádost o bezplatný proná-

jem Masarykova náměstí  v rámci akce 
Slavnosti  Slunovratu, pro MKS Nová 
Paka

• schvaluje zvýšení úplaty za předškol-
ní vzdělávání v 1. a 2. mateřské škole 
v Nové Pace z 350 na 400 Kč měsíčně

Ostatní:
• souhlasí s vydáním tohoto stanoviska: 

„město Nová Paka, jako majitel asfal-
tové komunikace, umístěné na pozem-
ku parc. č. 466/6, parc.č.303/1 k. ú. 
Kumburský Újezd, souhlasí s užíváním 
asfaltové komunikace pro účel testo-
vání brzdné zkoušky traktorů a jejich 
přípojných vozidel“.

• souhlasí s uzavřením smlouvy s bez-
pečností  agenturou SAFETY AGENCY 
s. r. o. k zajištění ochrany osob a ma-
jetku v době konání akce „Slavnosti  
slunovratu 2016“
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ZASUPITELSTVO MĚSTA:

Majetky:
• schvaluje směnu pozemků pozemek 

parc. č. 1740/2 (16 m2 ) ve spoluvlast-
nictví Ing. Miroslava Vondry za po-
zemky ve vlastnictví města Nová Paka 
parc. č. 3867/3 (8 m2 ) a pozemek prac. 
č. 3867/2, vše v k. ú. Nová Paka (6 m2 ) 
bez doplatku za rozdílnou výměru.

• schvaluje prodej pozemku p. č.1960/4, 
ovocný sad, k. ú. Nová Paka o výměře 
649 m2 od vlastníka město Nová Paka 
kupujícímu Ivě Brádlové za dohodnu-
tou cenu 800 Kč/ m2 .

• schvaluje bezúplatný převod pozem-
ků p. č. 3744/3, k. ú. Nová Paka, vý-
měra 227 m2 , a p. č. 3746, výměra 
18 m2 , Královéhradeckému kraji.

• schvaluje prodej částí  pozemků par. 
č. 305/2, 303/3, č.303/47, všechny 
k. ú. Kumb. Újezd, celkem o výměře 
cca 2000 m2 společnosti  Vykom s.r.o., 
IČ: 25281526 za dohodnutou cenu 
700 Kč/ m2 + DPH.

• schvaluje prodej části  pozemku parc. 
č. 233/1 k. ú. Vrchovina, ostatní plocha 
- manipulační plocha, o výměře cca 

2 350 m2 do vlastnictví ASL Auto&Služ-
by Luňák s.r.o., za cenu 300 Kč/ m2 .

Veřejné zakázky a investi ce:
• schvaluje Zástavní smlouvu 

č. 09047401 – Z2 mezi městem Nová 
Paka a Státním fondem životního 
prostředí ČR, týkající se akce: „Re-
konstrukce a modernizace ČOV Nová 
Paka“.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje poskytnutí  dotace TJ Brus-

lařskému klubu Nová Paka ve výši 
500.000 Kč na prodloužení lyžařských 
běžeckých tratí  II. etapa, z rozpočtu 
města Nová Paka 2016. a schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy.

• schvaluje poskytnutí  dotace TJ Brus-
lařskému klubu Nová Paka ve výši 
700.000 Kč na pořízení stroje na úpra-
vu ledové plochy zimního stadionu 
Nová Paka, z rozpočtu města Nová 
Paka 2016 a schvaluje uzavření veřej-
noprávní smlouvy.

• schvaluje poskytnutí  dotace Paradix 

s.r.o ve výši 200.000 Kč na rekonstruk-
ci společenského sálu Hotelu Centrál 
z rozpočtu města Nová Paka 2016 
a schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy.

• schvaluje poskytnutí  dotace Tělový-
chovné jednotě Nová Paka ve výši 
420.000 Kč na rekonstrukci sociálního 
zázemí kuželny z rozpočtu města Nová 
Paka 2016 a schvaluje uzavření veřej-
noprávní smlouvy.

Školství, kultura a sport:
• schvaluje dohodu o spolupráci na pro-

jektu „Společná kultura – cesta k po-
znání souseda“ mezi partnery městem 
Piezsyce, městem Nová Paka a obcí 
Bohuslavice

Finance:
• schvaluje druhou úpravu rozpočtu 

města Nová Paka na rok 2016.

Úplná znění zápisů a usnesení RM 
na www.munovapaka.cz

Proč na kraj?
„Vy budete jednou hejtmanem,“ říkal 
můj školitel na vysoké škole, když jsem 
psal disertaci na téma Krajské zřízení. 
Nebudu. Prostě nejsem politi k toho for-
mátu. Také nejsem v žádné straně, což 
je základ. Asi jsem spíš teoreti k – napsal 
jsem o krajích 2 knihy a řadu článků.
Chtěl bych se ale nadále na správě naše-
ho kraje i podílet. Proč? Myslím, že jsem 
jeden z mála, kdo u činnosti  kraje pře-
mýšlí systemati cky a komplexně. 
A je tu i přínos pro Novou Paku: kdo 
nemá v Hradci Králové pořádné zastou-
pení - na kraji neexistuje. Teď jsem tam 
byl s Ing. O. Rumlem, ten byl dokonce 
prvním náměstkem hejtmana.

Co jsem dělal?
Krajské zastupitelstvo se skládá z vo-
lených 45 členů, ti  se scházejí měsíčně. 
Dále je tam rada kraje, 9 členů této rady, 
včetně hejtmana, chodí na krajský úřad 
denně do „práce“. Každý radní řídí svůj 
resort, vlastně určitou část krajského 
úřadu o 20 až 30 lidech. 
Já jsem byl teď 4 roky tzv. v opozici, zá-
stupci mé strany nebyli v radě. Byl jsem 
ale jedním z předáků z opozice a snažil 
jsem se s radními mluvit a předkládat 

jim svůj pohled a názory. Řadu věcí jsem 
jen kriti zoval, ale byly i oblasti , kde jsem 
se s radou shodl, případně jsem i chválil.
Kriti ku zasloužila činnost rady kraje, po-
kud jde o střední školství, modernizaci 
nemocnice v Náchodě, resp. vedení vý-
běrových řízení na stavby  vůbec. Hodně 
se mi nelíbila určitá pasivita, pokud jde 
o opravy a údržbu krajských silnic a ze-
jména co se týče výstavby dálnic – D 
11 do Hradce Králové, pak do Jaroměře 
a Trutnova. A vedle toho i R 35, tedy Par-
dubice – Hradec Králové – Jičín - Trutnov. 
V otázce dálnic by měl hejtman interve-
novat především v Praze!  
Myslím, že i mojí zásluhou se rada kra-
je nakonec soustředila právě na opra-
vy silnic – došlo jim, že to pro ně může 
být dobrý politi cký cíl, se na tomto poli 
„předvést“. Postupně se značné pro-
středky přesunuly právě do silnic – v na-
šem okolí je toho projevem oprava silni-
ce ze Špice přes Lužany do Chotče.
Určitou pochvalu jsem vyslovoval radě, 
pokud šlo o stav fi nancí kraje – snižuje 
se zadlužení kraje a vytvářejí se fi nanční 
reservy.  
4 roky jsem byl předsedou výboru pro 
sport, snažil jsem se do postojů krajů 
v tomto odvětví zavést určitý systém 

a logiku. S radou kraje jsme myslím do-
cela našli společnou řeč, vzájemně jsme 
se respektovali a na tom profi toval sport 
– neplati ly se nesmysly, nýbrž věci pod-
statné, věci krajského významu. Ve spor-
tovním výboru byl akti vním i člen našeho 
zastupitelstva Franti šek Škvařil. 

A co Paka?
A co z toho měla Nová Paka? Vedení kra-
je nemohlo Novou Paku úplně ignorovat. 
Sice to nebylo jako v době, kdy byl Petr 
Kuřík náměstkem hejtmana a opravila se 
řada silnic v okolí Nové Paky. Ale něco 
se podařilo: je rozpracována Lomnická 
ulice. Je hotov povrch vozovky po obci 
Studénka. Kraj podpořil i zimní stadion 
a rekonstrukci kuželny. 
Velkým úspěchem je udržení 8letého 
gymnasia, zde byl záměr zrušit ho – po-
nechat jen 4leté. 

STAN a Východočeši
Oslovilo mě více stran – nabízely mi i prv-
ní místo na kandidátce. Zvolil jsem ale 
politi cké hnutí  Starostů a nezávislých, 
tam jsem v primárních volbách obsadil 
druhé místo, přičemž zvítězil respek-
tovaný Jan Sobotka, starosta Vrchlabí. 
Starostové se dohodli na koalici s Výcho-

KRAJSKÁ SAMOSPRÁVA JE DŮLEŽITÁ! 
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dočechy, což je poměrně volné sdružení 
nezávislých osobností . Jejich i koaličním 
lídrem je Marti na Berdychová, bývalá, 
veleúspěšná starostka Holovous. Nyní je 
poslankyní českého parlamentu a člen-
kou zastupitelstva kraje. O Novou Paku 
má živý zájem, mnohokrát zde byla.

Co dělat?
Pokud to půjde, rád bych se zasazoval 
o rekonstrukci ulice Lomnické. Přičemž 
nový povrch je třeba po celé silnici II/284 
od kruhové křižovatky Krkonošská x Ko-
tí kova přes Novou Paku a Starou Paku až 
na konec okresu. 
Stav silnic je na kraji vůbec mým základ-
ním úkolem – o nich mám dokonalý pře-
hled, mám je projety na kole. Rád bych 
se angažoval v právních a hospodář-
ských otázkách kraje. Zejména mě mrzí 
to, jak vůbec nejde výstavba z důvodu, 

že nikdo pořádně neumí výběrová řízení. 
Obecně právní aranžmá krajských smluv 
je tristní. Stejně tak pokud jde o fi nanční 
řízení, tak převládá pasivita – nikdo nic 
neřeší, a tak se z mého pohledu vyhazuje 
hodně peněz za věci, které občané po-
řádně nechtějí a jde jen o to, to zastavit, 
sáhnout tam a určitou organizaci nebo 
činnost zrušit – obvykle na to chybí po-
liti cká odvaha. 

Lze shrnout, že bych se snažil vygene-
rovat co nejvíce peněz na krajské silnice 
a snažil bych se, aby projekty moderniza-
cí silnic byly efekti vně realizovány. 

Rudolf Cogan, 
člen zastupitelstva kraje

Marti na Berdychová – kandidátka 
na hejtmanku za STAN a Východočechy 

je o situaci v Lomnické ulici 
perfektně informovánaV zastupitelstvu kraje

V sobotní odpoledne 21. 5. 2016 to 
ve Studénce doslova žilo. Konala se zde 
toti ž hasičská soutěž sborů dobrovolných 
hasičů z novopackého okrsku ke příle-
žitosti  devadesátého výročí od založe-
ní místního sboru dobrovolných hasičů 
ve Studénce. Na atrakti vitě soutěže byl 
především fakt, že sbor dobrovolných 
hasičů ze Studénky takovou soutěž pořá-
dal po dlouhých třiceti  letech.
Soutěž byla ofi ciálně zahájena ve 13:00, 
avšak již více jak hodinu před zahájením 
se parkovací místa začínala plnit nejen 
soutěžícími sbory hasičů, ale i zvědavý-
mi návštěvníky a fanoušky požárního 
sportu. Po odevzdání přihlášek se pře-
šlo k ofi ciálnímu zahájení, kde si nejprve 
vzal slovo starosta hasičů z novopacké-
ho okrsku Václav Záveský, který všechny 
zúčastněné přivítal ve Studénce a před-
stavil jednotlivé funkcionáře a rozhodčí 
soutěže. Jmenovitě především Jiřího Ša-
fáře a Romanu Šteinerovou. Dále předal 
slovo veliteli okrsku Karlovi Skolkovi, 
který přednesl doplňující a bezpečnost-
ní informace k soutěži a plynule pře-
dal slovo Lubomíru Exnerovi, zástupci 
z okresního sdružení hasičů Jičín, který 
předal starostovi SDH Studénka Jiřímu 
Drašarovi ml., čestné uznání okresu pro 
místní sbor. K překvapení hasičů ze Stu-
dénky však přispěli i hasiči z Nové Paky, 
kteří místnímu sboru předali hodnotný 
dar a to 50l sud 11° piva Kryštof z no-
vopackého pivovaru. Ofi ciální zahájení 
zakončoval starosta SDH Studénka Jiří 

Drašar ml., který přednesl něco z his-
torie a současnosti  nejen dobrovolných 
hasičů ze Studénky, ale i celé osady 
Studénka. Připomněl, že soutěž pořádají 
k příležitosti devadesátého výročí od 
založení sboru. Nakonec všem popřál 
mnoho štěstí  a úspěchů s doufáním, že 
vyjde především nádherné počasí, kte-
ré na poslední soutěži ve Studénce před 
třiceti  lety bohužel nevyšlo. Tenkrát toti ž 
celý den popršel. Václav Záveský ukončil 
ofi ciální zahájení a vyzval sbory k zahá-
jení soutěže.
V novopackém okrsku je zvykem, že prv-
ní startovní číslo má vždy pořádající sbor 
a pro letošní rok to nebylo výjimkou. 
Na start disciplíny 4x100m překážek se 
tedy jako první postavily ženy ze Studén-
ky, které odložily zástěry a odběhly ze 
stánků s občerstvením, aby mohly uká-
zat své výkony. Po odběhnutí  všech sbo-
rů z ženské kategorie bylo výsledné po-
řadí následující: 1. Valdov, 2. Nová Paka 
II., 3. Studénka, 4. Kumburský Újezd, 
5. Radkyně, 6. Vrchovina, 7. Štikov, 
8. Nová Paka I.
Krátké pauzy bylo možné využít na obdiv 
staré i nové hasičské techniky. Domácí 
sbor Studénky se pyšnil svou historickou 
koňskou stříkačkou od fi rmy Stratí lek, 
která byla zakoupena při založení sboru 
v roce 1926. Z té moderní techniky lá-
kala návštěvníky především Tatra T 815 
CAS 30/6000/360, kterou přivezli ukázat 
dobrovolní hasiči z Pecky. Ale i mezi zú-
častněnými sbory se hasičská technika 

stále renovuje a zlepšuje, a tak se bylo 
opravdu na co dívat.
I v kategorii mužů šli jako první na star-
tovní čáru muži ze Studénky. Kategorie 
mužů je rok od roku vyrovnanější a drob-
né zaváhání znamená výrazný odsun 
na nižší pozice. Po odběhnutí  všech sbo-
rů bylo pořadí následující: 1. Kumburský 
Újezd, 2. Valdov II., 3. Nová Paka, 4. Stu-
dénka, 5. Štikov I., 6. Radkyně I., 7. Štikov II., 
8. Valdov I., 9. Radkyně II., 10. Přibyslav, 
11. Vrchovina I., 12. Vrchovina II.
Po krátké technické přestávce a pře-
stávce na občerstvení se plynule přešlo 
ke královské disciplíně, a to k požárním 
útokům, kterou otevíraly ženy ze Stu-
dénky. I v těchto disciplínách je vidět 
veliký pokrok všech sborů. Požární útoky 
nakonec skončily v následném pořadí: 
1. Valdov, 2. Nová Paka II., 3. Vrchovina, 
4. Nová Paka I., 5. Studénka, 6. Radkyně, 
7. Kumburský Újezd, 8. Štikov.
Některá ženská družstva už začínala 
slavit, avšak muži teprve dostávali pro-
stor napravit své výsledky ze štafet a za-
bojovat o lepší pozice. Časy požárních 
útoků u všech sborů v mužské katego-
rii jsou prakti cky srovnatelné, a tak by 
se dala atmosféra a nervozita opravdu 
krájet. Muži nám předvedli úžasné výko-
ny, na které bylo opravdu radost se dí-
vat. Některým to však vyšlo lépe, jiným 
hůře a požární útoky nakonec skončily 
v následujícím pořadím: 1. Kumburský 
Újezd, 2. Radkyně I., 3. Valdov II., 4. Nová 
Paka, 5. Vrchovina I., 6. Vrchovina II., 

HASIČSKÁ SOUTĚŽ VE STUDÉNCE, 
ANEB OSLAVY 90. LET OD ZALOŽENÍ SBORU
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7. Valdov I., 8. Štikov I., 9. Studénka, 
10. Radkyně II., 11. Štikov II., 12. Přibyslav.
Po krátké pauze a ověření výsledků se 
pomalu přešlo ke slavnostnímu vyhlá-
šení výsledků a jako první si pro diplom 
za osmé místo přišly ženy ze Šti kova. Dále 
je následovaly ženy z Nové Paky, které si 
převzaly sedmé místo. Šesté místo pa-
třilo děvčatům z Kumburského Újezda. 
Na pátém místě skončily ženy z Radkyně. 
Bramborovou medaili si převzaly ženy 
z Vrchoviny. Pro první ze tří pohárů si 
přišla domácí děvčata ze Studénky. Po-
hár za druhé místo byl předán děvčatům 
z Nové Paky II a pro vítězný pohár společ-
ně s putovním pohárem si za vysokého 
jásotu přišla děvčata z Valdova.
Diplomy a poháry byly v kategorii žen 
předány, a proto nezbývalo nic jiného, 
než vyhlásit tolik očekávanou kategorii 

mužů. Není důležité zvítězit, ale zúčast-
nit se. To si jistě říkali muži z Přibyslavi, 
kteří si přišli převzít diplom za dvanácté 
místo. O trochu lépe na tom byli muži 
z Radkyně II., kteří skončili na místě jede-
náctém. Desáté místo patřilo mužům ze 
Šti kova II. Další dvě pozice patřily jenom 
Vrchovině, konkrétně deváté Vrchovině 
II. a osmé Vrchovině I. Sedmička je šťast-
né číslo a ta patřila chlapům z Valdova I. 
Někdy se hold nedaří a pro šesté místo si 
přišli domácí muži ze Studénky. Pro pět-
ku si přišli rok od roku lepší chlapci ze Šti -
kova I. Bramborová pozice náležela chla-
pům z Radkyně I. Za velkého aplausu si 
pro pohár s číslem tři přišli muži z Nové 
Paky. O kousek lepší byli muži z Valdova 
II. a těm náležela pozice druhá. No a ab-
solutními vítězi se stali chlapci z Kumbur-
ského Újezda, kteří si nad hlavou odnesli 
pohár putovní a pohár za první místo 
v mužské kategorii.
Ceny, diplomy a poháry předány. Nezbý-
valo nic jiného než všem zúčastněným 
poděkovat a popřát hezkou zábavu. A ta 
se opravdu vydařila. K tanci a poslechu 
hrála živá kapela One&Half. Hodovalo 
se, pilo a oslavovalo. Bylo velice příjemné 
vidět, jak se z velkých soupeřů na dráze 
stávají největší kamarádi u stánků s ob-

čerstvením a při tanci na nejznámější hity. 
Zábava byla opravdu bohatá a domů se 
šlo až k ránu. Zvláště místní členové ze 
Studénky, kteří však šli spát do poste-
lí s největším úspěchem a to tí m, že se 
jim podařilo uspořádat po dlouhých tři-
ceti  letech takovou akci a oslavit tak své 
výročí devadesáti  let od založení. Pevně 
věřili, že by na sbor byli již zesnulí členo-
vé a zakladatelé náležitě pyšní. 
Závěrem bychom chtěli poděkovat všem 
lidem, kteří při pořádání přidali ruku 
k dílu. Především se jedná o občany Stu-
dénky, ať už členy místního sboru nebo 
jen dobrovolníky. Bez sponzorů by to 
nešlo a tí mto bychom i jim chtěli moc 
poděkovat, zvláště fi rmám Kobit, spol. 
s.r.o., Kobit – THZ s.r.o., Trans Logisti c 
CZ s.r.o., Foton s.r.o., OBIS, spol. s.r.o., 
Jiří Novák – BETONSPORT, s.r.o., Elektro 
Doubek s.r.o., Pivovar Nová Paka, a.s., 
Urbanec CZ s.r.o. a jednotlivým lidem 
MUDr. Marti nu Houdkovi, Janu Kosinovi 
a rodině Vágenknechtových. Dále moc 
děkujeme Městu Nová Paka za nemalou 
podporu, nejen při pořádání soutěže. 
Moc vám všem děkujeme!

Jiří Drašar ml. starosta SDH Studénka, 
foto: Marti n Urbanec
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Ve dnech 22. až 24. dubna proběhl 
na Gymnáziu a Střední odborné škole 
pedagogické v Nové Pace jubilejní dva-
cátý ročník Mezinárodní Houslové sou-
těže Mistra Josefa Muziky „O novopacký 
achát“ a současně i třetí  ročník Umělec-
kého houslového semináře pro žáky ZUŠ 
z regionů Podkrkonoší a Jičínska. Pořa-
datelem celé akce byl jako již každoroč-
ně spolek OPEN ART. 
Letošní rok se přihlásilo celkem 55 mla-
dých houslových nadějí ve věku od 6 
do 19 let, které přivítali i s jejich dopro-
vodem v aule školy Kateřina Killarová, 

DiS. art. a Roman Konopásek, moderá-
toři soutěže. Následoval slavnostní ce-
remoniál, kdy jsme poděkovali tajemnici 
soutěže, která je současně i zakladatel-
kou, srdcem celé soutěže a odpověd-
nou osobou za celý projekt. Vzhledem 
k tomu, že soutěž se dočkala již 20. roč-
níku, tak obdržela kyti ci dvaceti  rudých 
růží. Poté byla představena porota, kte-
rou zastupovali pedagogové – odborníci 
z tuzemska i ze zahraničí. Letos poprvé 
do poroty zavítal i Mgr. art. Stanislav 
Mucha z Konzervatória Brati slava a Lud-
mila Krčmáriková, DiS. ze ZUŠ Lomnice 
nad Popelkou.
V sobotu 23. 4. v podvečerních hodinách 
se v aule Gymnázia a SOŠPg rozezně-

ly housle na Slavnostním koncertě 20. 
ročníku soutěže, kde vystoupili vítězové 
a vybraní postupující z vyšších katego-
rií a hosté. Pozvání letos přijali nadané 
houslové umělkyně, které mají nejen 
osobní, ale i rodinný vztah k Nové Pace 
– Eva Schäferová, studentka AMU Praha 
a dvojnásobná laureátka této soutěže, 
a Ludmila Pavlová, studentka AMU Pra-
ha a také studentka na Universität für 
darstellende Kunst Wien u koncertního 
mistra Vídeňských symfoniků Prof. Jana 
Pospíchala, zároveň také vítězka několi-
ka ročníků soutěže, Filip Zaykov, student 
Gymnázia a HŠ hl. m. Prahy a absolutní 
vítěz 19. ročníku soutěže. Všem houslis-
tům a především jejich výkonům nadše-
ně aplaudovalo početné publikum.
V neděli pokračovala soutěž ve III. až 
VI. kategorii druhým kolem, kde účast-
níci předvedli kromě libovolné skladby 
také skladbu povinnou, která se lišila dle 
jednotlivých kategorií. Vítězové těchto 
kategorií byli následující: III. kategorie 
– Daniel Matejča, ZŠ a ZUŠ Jabloňová, 
Liberec, IV. kategorie – Natálie Toper-
czerová, Gymnázium a HŠ hl. m. Prahy, 
V. kategorie a zároveň absolutní vítěz 
20. ročníku soutěže – Kryštof Kohout 
z Konzervatoře Plzeň, VI. kategorie – 
Dennis Schneiderka, Konzervatoř Brno. 

JUBILEJNÍ 20. ROČNÍK HOUSLOVÉ 
SOUTĚŽE JOSEFA MUZIKY BYL ÚSPĚŠNÝ

Gabriela Matejčová (ZŠ a ZUŠ Jabloňová, 
Liberec) - Vítězka II. kategorie a Mistr 

houslař Tomáš Pilař (Ateliér Pilař, dárce 
speciální ceny - 12 housle - pro vítěze 

z kategorie nejmladších žáků)

Ing. Josef Táborský, Kateřina Killarová, 
DiS. art. a Roman Konopásek - 

Slavnostní zahájení 20. ročníku soutěže

Kryštof Kohout - Absolutní vítěz 
20. ročníku soutěže, Ludmila Krausová - 
tajemnice a hlavní pořadatelka soutěže, 
Milan Machačka - člen Orchestru Opery 

Národního divadla Praha

Ludmila Pavlová (studentka AMU 
Praha a Universität für Darstellende 

Kunst Wien) a Stanislav Gallin (klavírní 
doprovod) - Slavnostní Večerní koncert

Natálie Toperczerová (Gymnázium 
a HŠ hl. m. Prahy) - vítězka IV. kategorie
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Novopacko, samotné město i okolí je 
bezesporu místem, které stojí za to si 
prohlédnout. Seznámit se s jeho historií, 
přírodními zajímavostmi. Předností  měs-
ta je také orientace na sport, kterému 
je věnovaná náležitá pozornost. Až sem 
je vše v pořádku. Co však s místy, která 
slouží spíše k procházkám, rekreačnímu 
běhu sportovců, posezení na lavičkách 
– tedy prostoru jakým je například Pošt-
mistrův kopec? Nedávno, při procházce 
těmito místy, jsem zasti hl skupinku tu-
ristů. Při hovoru s nimi neskrývali podiv 
z krás tohoto prostředí. Leč dávali dost 

najevo nelibost nad nepořádkem v lese, 
„stavem“ studánek, jejich prameniště 
jsou léta neudržovaná a jezírka v dezo-
látním stavu. A podle pamětníků byla 
do nedávna tato místa perfektně udr-
žovaná. Škoda, dobrý dojem z města byl 
takto poněkud pokažen. 
Nabízí se otázka. Pokud vím, každým ro-
kem se provádí úklid v lese od nejrůzněj-
šího nepořádku. Co takto si vzít  - některá 
ze zdejších škol - pod patronaci nápadité 
obnovení informačních tabulek, zábradlí 
a zabezpečení přechodů u jezírek, třeba 
v součinnosti  s technickými službami? 

Šikovné studenty oboru truhlářství zde 
máme. Byl by to velký problém? 
 

Oldřich Houška  

POZNÁMKA NA OKRAJ

Poděkování musíme vyjádřit Ateliéru 
Pilař Hradec Králové, neboť její součas-
ný zástupce, Tomáš Pilař, který navázal 
na všechny dobré tradice svých před-
chůdců, již podruhé pro Mezinárodní 
houslovou soutěž Josefa Muziky posta-
vil a daroval housle pro vítěze nejmladší 
kategorie. V ateliéru pokračuje tradice 
v osobě synovce Jana Pilaře, dcery Šárky 
a jejího manžela Pavla Huška. 
Vzpomínka patří také profesoru Anto-
nínu Moravcovi, žáku Josefa Muziky, 
který jako spoluzakladatel této soutěže 
významné houslové pedagogy přiváděl 
do poroty. Dokázal v mladých houslis-
tech vzbudit zájem o hru, navodit přátel-
skou atmosféru při soutěži a nezklamat 
rodiče a učitele soutěžících, když zrovna 
nebyl jejich „velký den.“ 
A za těch 20 let konání Houslové soutěže 
Josefa Muziky mladí umělci dospěli a sta-
li se platnými členy mnoha významných 
světových symfonických orchestrů, po-
kračují v sólových vystoupeních, účastní 

se mistrovských kurzů světově uznáva-
ných houslových sólistů, ale vždy neopo-
menou zmínit ve svém „curiculum vitae“ 
svou účast a ocenění na Mezinárodní 
houslové soutěži Mistra Josefa Muziky 
v Nové Pace. A to je pro pořadatele ta 
nejvyšší pocta a uznání, to je ten smysl.
Příkladem jsou letošní Mistrovské kurzy 
Anne-Sofi e Mutt er, legendární houslové 
umělkyně, které se konaly v pražském 
Rudolfi nu. Z více jak dvou desítek při-
hlášených se jich mohlo účastnit jen pět 
hráčů. V přípravném konkurzu na půdě 
České fi lharmonie byli vybráni – Kryštof 
Kohout, letošní absolutní vítěz MHS Jo-
sefa Muziky, Milena Kolářová, absolutní 
vítězka MHS JM roku 2014, Ludmila Pav-
lová, o které je již zmíněno, Natálie Ku-
lina, z Konzervatoře Brno, vítězka MHS 
JM předchozích ročníků a deseti letá Ve-
ronika Jugasová, která se soutěže Josefa 
Muziky účastnila v předchozích letech. 
Na presti žní mezinárodní soutěži Con-
certi no Praga 2016 zaznamenala velký 

úspěch Pavla Tesařová, získala 2. místo, 
a Liliana Dulanská získala čestné uzná-
ní. Obě houslistky svým výkonem jen 
potvrzují, jak důležitou roli hraje účast 
a zkušenost získávána na houslových 
soutěžích, třeba i v Nové Pace, kterou 
si několikrát „prošly“ a byly oceněné. 
Laureáti  Concerti na Praga 2016 jsou po-
zváni k vystoupení na zámky v Českém 
Krumlově, Bechyni, Třeboni a Jindřicho-
vě Hradci. 
Laureáti  20. ročníku Mezinárodní 
houslové soutěže Mistra Josefa Mu-
ziky vystoupí na koncertě v Kvasinách 
na rodinném zámku profesora Ing. Karla 
Janečka, který je nejstarším žijícím žá-
kem Josefa Muziky. Koncert se uskuteč-
ní v sobotu 27. srpna 2016 od 17 hodin 
a koná se již podeváté na výslovné přání 
pana profesora i rodiny Janečkových.   
Novopackou veřejnost srdečně zvou po-
řadatelé.  
 

Jan Chocholáč

Situace v zemědělství je v posledních 
dnech velmi vážná, především v pro-
duktech živočišné výroby. Výkupní ceny 
od zpracovatelů klesly hluboce pod ná-
kladové ceny, a tak se v červnu vykupuje 
kravské mléko za 5,50 Kč za litr a cena 

za 1 kg vepřového v živém je mezi 22 
a 24 korunami. Za takto nízké ceny ne-
dokáže žádný producent tyto komodity 
vyrobit, a tak dochází k hromadnému 
rušení chovů prasat, ale v posledních 
dnech především dojných krav. 
V roce 1990 jsme měli v naší zemi 1,1 mil. 
krav, dnešní stavy jsou cca 320 ti s. dojnic 
a v důsledku nízké ceny mléka je v plá-
nu zemědělských podniků snížit stavy 
o dalších 80 ti s ks zvířat. Pokud by došlo 
k takto razantnímu poklesu stavu skotu, 
bude to mít obrovský dopad především 
na naši krajinu. Pícniny - jetel, vojtěška, 
pěstované na orné půdě nahradí pše-
nice nebo řepka olejka a naše republika 
bude zase o něco žlutší. Toto jsou zatí m 

plodiny, které vytvářejí zisk při pěstování, 
a tak se nejvíce vyskytují na našich polích. 
Tím největším problémem při likvidaci 
dojného skotu není ztráta zaměstnanosti  
v zemědělství a zpracovatelském průmy-
slu, ale radikální snížení přísunu organic-
ké hmoty (chlévské mrvy a kejdy) zpět 
do půdy. V důsledku poklesu stavu skotu 
se snížil obsah humusu v půdě za posled-
ních 15 let téměř o 1 %. Nejen že se snižuje 
úrodnost půdy, ale obrovský význam má 
kvalita půdy na zadržení vody při příva-
lových srážkách. Půda s vyšším obsahem 
humusu o 1 % dokáže zadržet o 15 % více 
vody. Toto je důsledek záplav při místních 
přívalových deští ch a naopak problému 
se suchem při nedostatku srážek. 

NA AKTUÁLNÍ TÉMA: ZEMĚDĚLSTVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Radomír Sedláček, soukromý zemědělec
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Vážení spoluobčané, 
19. května 2016 jsem zastupoval společ-
ně s vedoucím odboru životního prostře-
dí Ing. Miroslavem Pyciakem naše město 
na vyhlášení výsledků soutěže v třídění 
odpadů.
Byl to již jubilejní 10. ročník a slavnostní 
vyhlášení se konalo v prostorách Kraj-
ského úřadu Královéhradeckého kraje.
Soutěž, která nese název „O čistou 
obec“, je součástí  celorepublikového 
projektu „Čistá obec, čisté město, čis-
tý kraj“. Každoročně se v ní utkávají 
všechny obce v našem kraji, které jsou 
zapojeny do systému zpětného odběru 
a následného využití  odpadů provozo-
vaného autorizovanou obalovou spo-
lečností  EKO-KOM, a.s. V pěti okresech 
Královéhradeckého kraje se soutěže 
účastní 428 obcí ve třech kategoriích 
rozdělených podle počtu obyvatel.
Absolutním vítězem soutěže se již po ně-
kolik let stává krkonošská obec s přibliž-
ně 150 obyvateli, Malá Úpa, která je lo-
gicky také vítězem své kategorie do 300 
obyvatel.
V kategorii od 301 do 2 000 obyvatel 
zvítězila Pec pod Sněžkou a v nejvyšší 
kategorii nad 2 001 obyvatel obhájil své 
vítězství šampion z minulého ročníku, 
město Solnice s necelými 2200 obyvateli. 
A právě v této kategorii obsadila Nová 

Paka třetí  místo. Obce jsou odměňovány 
nejen ti tuly, ale také fi nanční odměnou, 
která v případě umístění našeho města 
činila 40 ti síc Kč.
Princip soutěže spočívá ve sběru třídě-
ného papíru, plastu a skla. Za každý kilo-
gram vytříděného odpadu přepočítaný 
na hlavu trvale žijícího obyvatele obce 
a rok získává obec body. Další body se 
pak získávají za každý kilogram odděle-
ného sběru čirého skla, nápojových kar-
tonů či kovu.
Z informací o systému přidělování bodů 
a dalších kritérií logicky vyplývá, že vý-
hodu mají menší obce v turisti cky na-
vštěvovaných lokalitách. Sezonní hosté 
vyprodukují a vytřídí odpad, který na-

výší hmotnost odpadu přepočítaného 
na trvalého obyvatele obce.. Proto se 
na čelních pozicích dále umístily obce 
jako je např. Špindlerův Mlýn, Říčky v Or-
lických horách či Černý Důl.
O to víc vyniká naše umístění, o které 
jste se zasloužili především Vy, občané 
našeho města, kteří pocti vě a zodpověd-
ně jako jedni z prvních v našem regionu 
třídíte odpad. Za to Vám patří velký dík.
Závěrem doplňuji, že ceny a fi nanční od-
měny kromě jiných předával náměstek 
hejtmana RSDr. Ing. Otakar Ruml a radní 
zodpovědný za životní prostředí Jan Ti-
ppner.

Milan Pospíšil 

SOUTĚŽ O TŘÍDĚNÍ ODPADŮ

SENIOŘI NA LETIŠTI
Z četných akti vit Regionální organiza-
ce Svazu důchodců ČR v Nové Pace se 
neobvykle velkému zájmu těšil zájezd 
do Prahy. Tentokrát byl spojen s pře-
dem zamluvenou (několik týdnů dopře-
du!) exkurzí na Leti ště Václava Havla  
a návštěvou benedikti nského kláštera 
v Břevnově.
Provoz na leti šti  v Praze byl zahájen 

5. dubna 1937. V 9.00 hodin zde tehdy 
přistálo první letadlo typu DC-2 České 
letecké společnosti  na lince Piešťany-
-Zlín-Brno-Praha. Za architektonické ře-
šení odbavovací budovy získal Ing. arch. 
Adolf Benš zlatou medaili na světové vý-
stavě v Paříži v roce 1937. Terminál byl 
v provozu pro civilní leteckou dopravu 
v letech 1937-1939 a od června 1945 

do června 1968. Od 15. března 1939 
do května 1945 zde působila německá 
Luft waff e.
První překvapení nás čekalo v recepci le-
ti ště. Zde nás srdečně přivítala p.Tůmo-
vá, která pochází z Karlova u Staré Paky 
a dodnes tam jezdí na chalupu. Pod jejím 
vedením jsme prošli /s malými kompli-
kacemi/ bezpečnostním zařízením na le-

V našich podmínkách tuto situaci zhor-
šují i bioplynové stanice, které zpracují 
organickou hmotu (travní senáž, ku-
kuřičnou siláž , chlévský hnůj a kejdu)
na metan, který se spálí na výrobu elek-
trické energie a odpad - digestát - je 
mrtvá hmota bez organiky (C uhlík se 
spálil) je vrácena zpět do půdy. Pokud 
tento nepříznivý stav bude i nadále po-
kračovat a bude i nadále ubývat orga-
nické hmoty v půdě, změní se radikálně 
naše krajina. Nastanou větší problémy 
s erozí jak vodní tak větrnou, prohlou-
bí se problémy s nedostatkem vody 

v krajině a nepomůže ani stavba záchyt-
ných nádrží nebo rybníků, protože tí m 
hlavním jímacím prvkem v krajině je 
les a kvalitní zemědělská půda. Každý 
občan může i v takto složité situaci ale-
spoň malou měrou pomoci. Chtěl bych 
tí mto vyzvat občany, aby pomohli udr-
žet stavy skotu v naší zemi, a to tí m, že 
budou kupovat mléko a mléčné výrobky 
od českých zemědělců a zpracovatelů. 
Toto je dnes nejlepší cesta, jak udržet 
stavy skotu. Zvýšit odbyt našich kva-
litních výrobků a zahraniční dovážené 
zboží nechat ležet v regálech obchod-

ních řetězců. Žádná dotace nedokáže 
udržet nerentabilní výrobu a pokud se 
jednou zruší stádo krav v podniku, už 
ho nikdo neobnoví. Pomozte zachránit 
naši krásnou českou krajinu pro naše 
děti  a vnoučata, tak aby se i oni moh-
li v budoucnu radovat z krásných po-
hledů po české krajině, loukách, lesích 
a polích, které budou příjemně zelené, 
porostlé bohatou úrodou. 

Radomír Sedláček, 
člen městského zastupitelstva (ČSSD), 

soukromý zemědělec
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ti štní plochu a tam nastoupili do leti štní-
ho autobusu. Počasí nám přálo. Pohled 
na startující a přistávající letadla byl pro 
nás zážitkem. Od malých soukromých až 
po velká dopravní s kapacitou 400 – 500 
cestujících zde rolovala letadla z různých 
evropských i mimoevropských zemí. Bě-
hem exkurze jsme viděli i voliéry s dravý-
mi ptáky, s jejichž pomocí je zajišťována 
ochrana letadel před střety s ptáky, kteří 
žijí volně v přírodě okolo leti ště.
Na závěr exkurze jsme se podívali do pro-

stor záchranné požární stanice. Patří mezi 
nejmodernější zařízení tohoto druhu 
v ČR. Dojezdový čas k eventuálnímu zása-
hu činí 3 minuty (výjezd do 45 vteřin).
Návštěva Prahy pokračovala prohlíd-
kou benedikti nského kláštera v Břevno-
vě. Jedná se o nejstarší mužský klášter 
na našem území. Byl založen v r. 992 
knížetem Boleslavem II. a biskupem 
Vojtěchem. Dnešní barokní podobu zís-
kal v 18. století  zásluhou stavitelů otce 
a syna Dientzenhoferových (mimo jiné 

též chrám sv. Mikuláše na Malé Straně). 
S historií i současností  kláštera nás se-
známil v zajímavém odborném výkladu 
místní průvodce. Po ukončení prohlídky 
někteří z nás ochutnali pivo z místního 
klášterního pivovaru.
Vzhledem ke značnému zájmu i limitova-
nému počtu účastníků pro exkurzi na le-
ti ště se bude zájezd opakovat během 
měsíce června.

Jaroslav Bareš

Nebývá zvykem, aby se sedmileté děti  
pyšnily ti tulem V.I.P.,  i když pouze na je-
diný den. Ale také není samozřejmostí , 
aby se tato generace ocitla u královské-
ho dvora a byla navíc pasována na… 
Nepředbíhejme dobu.
Blížící se konec školního roku přinesl 
do mnoha rodin  s „prvňáčky“, před kte-
rými byly dva  měsíce prázdnin, starosti .
Ale i před žáčky byla neméně  důležitá 
akce, i když na ni byly dávno připraveni. 
25 školáčků z 1. B  ZŠ v Komenského ulici 
mělo už svůj dne D prostudovaný.
Slavnostní ceremoniál, byť fabulovaný, 
byl vlastně závěrečným aktem jejich té-
měř deseti měsíční snahy a dlužno  po-
dotknout, že se odehrával v symbolické 
budově – knihovně, kam jejich třídní uči-
telka, Mgr. Dagmar Kulhánková, své svě-
řence přivedla. Nebylo to poprvé, vždyť 
součástí  školní výuky byla pravidelná 
návštěva knihovny a směřovala přede-
vším k tomu, aby si malí čtenáři osvojili 
základní znalosti  čtení.
Spolu s dětmi však přišli i rodiče, někde 
i prarodiče. Velký sál byl doslova pře-
plněn, opozdilci museli  i stát. Čekání 
na panovníka bylo najednou dlouhé.
Ale nakonec se způsobně sedící děti  do-
čkaly. Za zvuku fanfár přikráčel králov-

ský pár, který byl doprovázen dvorními 
dámami a pážetem. Důstojně, ale také 
v dobových kostýmech,  poplatných po-
stavám z pohádek.
Hromadný řečnický projev, psaný 
na „glejtu“, bonton, spojený smeknu-
tí m vlastního klobouku, vyrobeného při 
výtvarné hodině, přednes říkanek…To 
vše bylo výsledkem práce jejich třídní 
učitelky. A když potom jednotlivě kluci 
i děvčata předstupovali před pana krále 
na pasování (bylo skutečně symbolizují-
cí: při pokleku na jedno koleno je Veli-
čenstvo položením opravdového meče 
na obě ramena uvedlo do stavu „č t e n á 
ř ů“) a poté převzali certi fi kát, průkazku 
do knihovny na půjčování knih zdarma 
do konce roku a posléze i knížku k další-
mu vzdělávání, potlesk od dospělých byl 
oprávněný. Dlužno podotknout, že celá 

slavnost se odehrála v režii knihovnice  
Lenky Macháčkové, která hodinový ob-
řad uvádí již několik roků. Pouhá  hodina 
mimořádného programu. Děti  odchá-
zely s nadšením, mnozí rodiče s vláhou 
v očích. Vždyť už měli doma hotového 
„p r v ň á č k a“.

Karel Pokorný

AUDIENCE

AKTUALITY 
Z PROVOZU BAZÉNU

Na začátku července bude otevřena
 venkovní část bazénu v Nové Pace.

Bližší informace najdete 
i na webových stránkách města.
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BUBLINOVÉ LÉTO 
v Městské knihovně Nová Paka

Bubliny mají spoustu podob, ale ty naše budou komiksové!

Vyrobíte si je z kartonu se svým originálním textem. 

Kdo bude chtít, tak se se svou bublinou může účastnit 
soutěže o nejoriginálnější komiksovou bublinu. 

Knihovna má celé léto otevřeno stejně jako ve školním roce, takže se stačí stavit 
v otvíracích hodinách a můžete tvořit.  

Společenské hry v knihovně nejsou žádná novinka a může si je přijít zahrát klidně celá rodinka. 

Přejeme Vám krásné léto plné zážitků na cestách i doma s našimi knihami. 

Vaši knihovníci
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V sobotu 16. července 2016 sbor dob-
rovolných hasičů ve Vrchovině oslaví 
120 let od svého založení. Součástí  oslav 
bude slavnostní předání a vysvěcení pra-
poru, který si sbor nechal vyrobit. Oslavy 

začnou ve 13 hodin průvodem historické 
techniky v doprovodu dechové hudby. 
Na místním hřišti  bude probíhat bohatý 
program během celého odpoledne. SDH 
Vrchovina by chtěl poděkovat Králové-

hradeckému kraji a městu Nová Paka 
za fi nanční podporu na pořízení praporu 
a uspořádání oslav.

Pavel Hörst

VÝROČÍ 120 LET ZALOŽENÍ HASIČSKÉHO SBORU VE VRCHOVINĚ

Stali jste se obětí  trestného činu? Nebo si 
myslíte, že se vám to nemůže nikdy stát? 
Může se jí stát kdokoliv a kdykoliv, stačí 
k tomu velmi málo. Můžete být zraně-
ným účastníkem autonehody nebo se 

stát terčem zájmu zlodějů. Může ovšem 
dojít i k mnohem závažnějším činům, 
kdy vám ublíží osoba blízká a nemusí jít 
jen o urážky nebo facky. Obětí  je vlastně 
i člověk, který sice není přímým účast-
níkem, ale je to někdo z jeho rodiny či 
přátel. Přesto pocity, které v něm trest-
ný čin vyvolává, jsou pro něho bolestné 
a ubližují mu. 
Ale co když se do takové situace dostane-
te…? Na koho se pak můžete obráti t …?
V rámci projektu „Šance jít dál“ ob-
čanská poradna rozšířila stávající roz-
sah poradenství lidem, kteří  se stali 
oběťmi trestné činnosti  nebo byli sami 
účastni poškozujícího jednání, o nové 
služby. Nabízíme nejen bezpečnou po-
moc a partnerství v řešení krizové  si-
tuace, ale i emoční podporu, dostatek 

času a bezpečný prostor pro vyslechnu-
tí  celého příběhu. V případě potřeby za-
jistí me psychologickou pomoc, poradí-
me co dál, vysvětlíme postupy insti tucí 
a poskytneme na ně kontakty (zdravot-
nická zařízení, policie, soud) nebo tam 
naše klienty přímo doprovodíme. 
Prvním krokem k řešení situace je vyhle-
dat pomoc a nebát se mluvit o svém pro-
blému nahlas. Naše poradna je bezplatná, 
diskrétní a nestranná a můžete v ní vystu-
povat anonymně. Najdete nás ve Vrch-
lického 823, Jičín (dům s pečovatelskou 
službou, 3. patro), kontaktovat nás mů-
žete telefonicky 736 472 676 nebo pro-
střednictvím emailu opjicin@ops.cz. 

Mgr. Kateřina Kaizrová
Bc. Simona Davidová

OBČANSKÁ PORADNA POMÁHÁ OBĚTEM TRESTNÝCH ČINŮ
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V sobotu 11. června 2016 v brzkých ran-
ních hodinách vyjel od hasičské zbrojni-
ce autobus s novopackými hasiči, kteří 
přijali pozvání svých kolegů z moravské 
obce Březová na oslavy 130. výročí za-
ložení tamního sboru dobrovolných ha-
sičů. Protože pozvánka k těmto oslavám 
směřovala i k vedení města, přijal jsem 
také účast a s emeritním místostarostou 
Ing. Josefem Hendrychem jsme doplnili 
delegaci našich hasičů.
Obec Březová má bohatou historii, exis-
tovala již před rokem 1238 a od počátku 
15. století  do třiceti leté války byla do-
konce městečkem s právem trhovým. 
Její poloha na historické „solné stezce“ jí 
však přinášela jen neštěstí . Po roce 1240 
ji vydrancovali a spálili Tataři, za husit-
ských válek v roce 1428 lehl popelem 
zdejší benediktýnský klášter i kostel, 
roku 1625 ji do základu zničili Švédové 
a v roce 1945 byla těžce poškozena při 
osvobozovacích bojích.
Březová leží na náhorní plošině ve výšce 
něco málo přes 520 metrů, na jihu sou-
sedí s Fulnekem a na severu s Hradcem 
nad Moravicí. Za zmínku stojí, že vzdále-
nost do Opavy je 17 km.
Příjezd do Březové a hlavně přijetí  naší 

delegace předčilo mé očekávání. Byl 
o to zajímavější, že dva účastníci zájezdu 
od mítli cestovat do Březové autobusem 
a po pečlivé přípravě a tréninku přijeli 
po dvou denních etapách z Nové Paky 
na kolech. Po přenocování v Lanškrouně 
(126 km) a druhé noci ve Vítkově (130 
km), který leží 15 km od Březové, se sta-
rosta novopackého SDH Milan Pospíšil 
ml. a velitel našich hasičů Marti n Kubišta 
připojili k  autobusu a společně s námi, 
po 271 km jízdě trumfálně vjeli do Bře-
zové. Už při výstupu z autobusu jsme se 
museli podrobit slivovicovému očistci 
a vyslechli jsme vítací zdravici starosty 
obce Pavla Schneidera a starosty SDH 
Jiřího Maretha. 
Přiznám se, že jsem nevěděl o dlouhé 
historii družebních vztahů mezi našim 
městem a Březovou. Ty sahají již do po-
válečného období, kdy zástupci hasič-
ského sboru z Nové Paky pomáhali s ob-
novou poničené obce. Konkrétně šlo 
o výstavbu školy a hasičské zbrojnice, 
která byla slavnostně otevřena za velké 
účasti  veřejnosti  a delegace našich hasi-
čů 16. července 1950.
Ubytovali jsme se v rodinách a v 11 ho-
din byly zahájeny oslavy 130. výročí zalo-

žení sboru slavnostní schůzí. Vyzdobený 
jednací sál přivítal kromě nás i vedoucí 
funkcionáře hasičského hnutí  opavské-
ho regionu. Slavnostní shromáždění vy-
vrcholilo oceněním zasloužilých členů 
sboru a zdravicí naší delegace a předání 
darů od vedení města a našich hasičů. 
Po slavnostním obědě následovaly ukáz-
ky hasičské techniky dobrovolných hasi-
čů i profesionálních z HZS Opava. Oslavy 
přešly volně do další neformální zábavy, 
kdy při harmonice, kytaře a bubínku 
docházelo k upevňování přátelství mezi 
Březovou a Novou Pakou.
Druhý den pro nás byla připravena mož-
nost exkurze do nedalekého mlýna nebo 
dopolední výlet do Opavy. Po obědě 
jsme se důstojně rozloučili a vydali se 
na veselou zpáteční cestu. 
Opravdu hluboký dojem v nás zanecha-
la pohosti nnost březovských občanů 
a jejich pozornost, kterou nám po celou 
dobu pobytu věnovali. Za to Vám, pane 
starosto, patří veliké díky a ještě jednou 
touto formou přejeme hasičům SDH Bře-
zová do dalších let činnosti  mnoho úspě-
chů a trvalou přízeň vedení obce.

Milan Pospíšil

ZDAŘILÉ OSLAVY ZALOŽENÍ SDH V BŘEZOVÉ, 
ANEB CESTA ZA PŘÁTELSTVÍM

Muzejní noc v Nové Pace, která pro-
běhla v pátek 27. května, měla nejen 
bohatou návštěvnost, ale také nejmé-
ně čtyři vrcholy z různých žánrů, takže, 
kdo přišel, byl určitě uspokojen. Hned 
ze začátku mile překvapili novopačtí  
automodeláři, kteří veřejnosti  předsta-
vili věrný model novopackého náměstí , 
tak, jak vypadalo v roce 1842. Toto dílo 
vzbudilo oprávněný obdiv všech přítom-
ných. Vznik tohoto díla popsal předseda 
automodelářského klubu Ing. Zdeněk 

Kouba, představil své spolupracovníky 
a připomněl neocenitelné zásluhy Paed-
Dr. Josefa Tůmy, který se však tohoto  
slavnostního okamžiku nedožil.
Dalším skvělým počinem bylo promítání 
fotografi í a dobových listi n z katastrofál-
ní povodně, která Novou Paku posti hla 
právě před osmdesáti  lety, 26. května 
1936. Dvě promítání se zasvěceným vý-
kladem pana Jiřího Čejky zhlédlo v Ger-
natově domku mnoho spokojených di-
váků. Zvláště potěšující byla značná část 

mladých lidí, kteří o této události  neměli 
dosud mnoho spolehlivých informací.
Značnou exkluzivitu poskytla i prohlíd-
ka medijních kreseb s velice poutavou 
přednáškou Mgr. Ivo Chocholáče, který 
posluchače seznámil nejen se vznikem 
spiriti smu, ale také vysoce ocenil výji-
mečnost tohoto fenoménu na Novo-
packu, vyjádřenou hlavně osobou Karla 
Sezemského.
Ten vrchol nejvyšší, alespoň pro neo-
čekávaně velikou účast, přinesla půl-

MUZEJNÍ NOC
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Termín již XVII. ročníku pod zášti tou 
starosty města Nová Paka připadnul 
na 4. června v prostorách centra Militký 
– společenské služby s. r. o. Nová Paka. 
Výstavní plochy se postupně zaplnily 
a celkem se představilo úctyhodných 
312 papírových a plasti kových mode-
lů letadel, vrtulníků, lodí, aut, vojenské 
a civilní techniky.V neposlední řadě ne-
chyběly ani fi gurky a dioramata. V cel-
kem 18 soutěžních kategoriích se pre-
zentovalo 30 tuzemských a polských 
modelářů, ale také úctyhodný počet 17 
žáků. K obohacení akce přispělo rovněž 5 
speciálních kategorií, mezi které patřily 
Cena PaedDr. Josefa Tůmy za nejlepší ci-
vilní vozidlo a Cena pplk. Jaromíra Brože 
za nejlepší letoun 311. čs. bombardovací 
perutě RAF. 
Do samotné soutěže plasti kových mo-
delů se postupně přihlásilo celkem 109 
modelů a dalších 31 jich tvořilo klubové 
prezentace. V papírových modelech jich 
bylo v soutěži naopak 29 a zbylých 143 
tvořilo klubové prezentace. O posouze-
ní těch nejlepších plasti kových modelů 
se postarali členové pořádajícího klu-

bu. V papírových modelech to rozhodli 
samotní diváci systémem „líbí-nelíbí“. 
K zajímavé podívané přispěl model ně-
mecké bitevní lidi Bismarck od Vítězsla-
va Houdy ze Stráže nad Nisou. Jako vždy 
nezklamal se svými letouny a vrtulníky 
Milan Pospíšil z Čáslavi. Nemalé a za-
sloužené pozornosti  si tentokrát vyslou-
žil papírový model robota Terminátora 
od Jana Stolína z Náchoda. Pro mode-
láře bylo atrakti vní zhlédnout modelář-
ský workshop v podání Mariána Bunce. 
K umocnění celé akce a pohodového dne 
v rámci doprovodného programu přispě-
li novopačtí  automodelářů, ale hlavně 
skupina malých talentovaných 10 bube-
níků pod vedením Mgr. Novákové z DDM 
Nová Paka.
Samotné vyhlášení výsledků proběhlo 
od 15:30 a v jednotlivých kategoriích 
byla udělena 3 ocenění v podobě vý-
brusu achátu a sklenic se znakem klubu 
s pamětním diplomem. Všech 17 zú-
častněných žáků rovněž získalo presti žní 
ocenění a stavebnice modelů. Absolut-
ním vítězem soutěže se stal tentokrát Jiří 
Brůna ze Žďáru nad Metují s modelem 

letounu Albatros D.III a z rukou staros-
ty města Nová Paka Mgr. Josefa Cogana 
převzal vítězný pohár. Na samotném zá-
věru akce ještě proběhlo vylosování di-
vácké toboly.
Organizátoři děkují městu Nová Paka, 
centru Militký – společenské služby 
s.r.o. a místním fi rmám za jejich pod-
poru, bez které by se akce neuskuteč-
nila. Divákům a příznivcům děkujeme 
za jejich hojnou účast a budeme se těšit 
na další setkání při příští m ročníku No-
vopackého šutráku. 

Za IPMS Krkonoše z.s. 
Radim Karel 

„OHLÉDNUTÍ ZA NOVOPACKÝM ŠUTRÁKEM 2016“ – MODELÁŘSKOU 
VÝSTAVOU A SOUTĚŽÍ PLASTIKOVÝCH A PAPÍROVÝCH MODELŮ  

Model náměstí  z roku 1842 Jeden z uměleckých náhrobků

noční komentovaná prohlídka novo-
packého hřbitova. Nebyla to nějak na-
hodilá a samoúčelná akce. Průvodce, 
pan PhDr. Marti n Krummholz seznámil 
účastníky tohoto poněkud tajemného, 
a pouze baterkami osvětleného setkání, 
s tvorbou několika generací slavného 
novopackého sochařského rodu Suchar-
dů. Však také nejslavnější z nich, Stani-
slav Sucharda, jehož stopadesáté výro-
čí narození a sté výročí od jeho smrti  
si v tomto roce připomínáme, přispěl 
významným podílem k výzdobě někte-
rých náhrobků, které tak byly povýše-
ny na umělecká díla. Nebyl však sám, 
na uměleckém ztvárnění náhrobků se 
podíleli i další členové rodu a také ně-
kteří další umělci, kteří se v Suchardově 

dílně vyučili. Pan PhDr. Krummholz veli-
ce ocenil výjimečnost umělecké výzdo-
by našeho hřbitova, protože podobných 
není příliš mnoho. Celé toto setkání 
navíc ještě umocnila obloha, která na-
vzdory chmurné předpovědi počasí, 

byla plná zářivých hvězd. Všichni se roz-
cházeli plni nových dojmů a nikomu ani 
moc nevadilo, že asi brzy začnou zpívat 
kohouti .

Zdeněk Burkert
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Krytý plavecký bazén a následně i ote-
vřený, kterého se Nová Paka po letech 
čekání konečně dočkala, zmodernizoval 
i tuto část města a soudě podle názorů 
občanů, bylo skutečně na čase.
Zdá se tedy, že k plné spokojenosti  nic 
nechybí a že využití  plaveckého areálu 
poslouží i k výuce žáků škol. Nejen z Hu-
sitské ulice, ale i z Komenského a třeba 
i z „Brány“. Bude záležet na vedení všech 
ZŠ, jak dalece využijí nabídky, která se 
jim naskýtá.

Je zde však další možnost „vzdělávání“ 
dětí , i když jedná jen o ty z MŠ. Téma 
dopravní výchovy se toti ž stalo nedílnou 
součástí  právě těch nejmenších, a tak se 
nabízí – s přihlédnutí m na nevyužitou 
volnou plochu vedle plaveckého pro-
storu – možnost zřízení minidopravní-
ho hřiště se vším, co k tomu je potřeba. 
Tedy především s dopravními značkami. 
Okresní město Jičín se už takovým zaří-
zením pyšní v ulici Na Tobolce a je hojně 
využíváno nejmladší generací. Jízdní pro-

středky, koloběžky, odrážedla, jízdní kola, 
trojkolky – prostě vše, co děti  vlastní. 
Asfaltová plocha se značením plošným 
i verti kálním včetně „kruháku“ by zabrala 
sotva 0,6 hektaru a byl by vyřešen další 
problém ke spokojenosti  lidí. A dětí !
Věřím, že v rozpočtu města by se fi -
nanční částka určitě našla. Vždyť i to je 
součást výchovy k bezpečnosti  příští ch 
školáků …

Karel Pokorný

KDYŽ BYLO ŘEČENO A, PROČ NEVYSLOVIT I B?

Za krásného počasí dne 8. 6. 2016 se ko-
naly IV. letní sportovní hry seniorů Krá-
lovéhradeckého kraje, tentokrát poprvé 
v Borohrádku. Čekalo nás vlídné přijetí , 
přátelská atmosféra a velmi dobrá or-
ganizace průběhu jednotlivých sportov-
ních disciplín.
Her se zúčastnilo na 600 sportujících se-
niorů. Zapojilo se i 41 členů Regionální 

organizace Svazu důchodců Novopac-
ka. A to úspěšně! Získali jsme celkem 
9 medailí! V běhu na 200 m byl Vladi-
mír Novák třetí  a Alena Bujárková také. 
Ve střelbě ze vzduchovky získala Iva 
Onderčaninová druhé místo, v šipkách 
Franti šek Škvařil třetí  místo. Úspěšný 
byl též Jan Podzimek ve hře pétanque, 
zvítězil. Ve střelbě na fl orbalovou bran-

ku ve svých věkových kategoriích ob-
sadili první místa Vladimír Novák a Jiří 
Sucharda. Ve stolním tenise vystoupaly 
nejvýše Marie Suchardová a Marta Ro-
senbergová.
Domů jsme se vraceli spokojeni a s pře-
svědčením, že za rok do Borohrádku 
opět přijedeme.

Věra Janatová

SENIOŘI SPORTUJÍ

Plné dva dny, 18.-19.června,  hosti l sta-
dion  Nové Paky mladé hasiče a dorost 
(15 – 18 let), kde se uskutečnilo krajské 
kolo mládeže. V sobotu 220 závodníků, 
v neděli 180 plus sportovní činovníci 
z jednotlivých okresů. Počasí přálo, což 
s ohledem na předchozí dny vyšlo úplně 
čítankově, a tak se od rána až do pozdní-
ho odpoledne po celé dva dny soutěži-
lo, závodilo. Ti starší měli disciplíny: 100 
metrů s překážkami, soutěž požárních 
úkolů a štafety. Mladší to měli o pozná-
ní snazší, ale za to více disciplín. Fandit, 
aby měli  mnoho úspěchů v zápolení, 
jim přišel popřát Josef Táborský, sená-
tor (ČSSD), radní Královéhradeckého 
kraje, Josef Cogan, starosta města Nová 
Paka, Libor Zikeš, ředitel územního od-
boru Jičín  HZS KH kraje a další činovníci 
z jednotlivých okresů. Průběh jednotli-
vých disciplín ukázal nejen fyzickou zdat-
nost, obratnost soutěžících při zdolávání 

překážek, ale také umění vzájemně spo-
lupracovat, pomáhat si. 
Zdařilý průběh krajské soutěže kvitovala 
jedna z organizátorek, Eva Steinerová, 
Okresního sdružení hasičů Jičín. Ocenila 
přístup Královéhradeckého kraje a měs-
ta Nová Paka, kteří fi nančně i místem 
výrazně napomohli k úspěšnému konání 
soutěže. „Co bych si přála do budoucna 
v rámci těchto soutěží? Abychom měli 
více dětí , chlapců i děvčat, které by se vě-

novaly tomuto náročnému sportu. Když 
vidím, co se vyžaduje v testech u do-
rostu, kolik disciplín mají ovládat, věru 
říkám si – ne každý z dospělých hasičů 
by to dokázal zvládnout. Je to však nut-
né pro zvládnutí  hasičské profese, která 
vyžaduje nejen odbornou, ale i fyzickou, 
duševní zdatnost. A ta se musí pěstovat 
už od mládí.“

Oldřich Houška

MLADÍ HASIČI BODOVALI
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Taneční kurzy v hotelu Centrál 
Nenechte si ujít první obnovené taneční kurzy 
v hotelu Centrál v Nové Pace na podzim 2016.

  
Kurz bude obsahovat 10 vyučovacích lekcí, 2 prodloužené 
a závěrečný věneček. Jako bonus také stolování a stolničení. 

  
Tančit se bude každou neděli od  16:30 do 18:30. 

  
První lekce se uskuteční 18. 9. 2016.

  
ZÁPIS do tanečního kurzu probíhá v nové kavárně 

hotelu Centrál. 
  

Kurzovné činí 1.500 Kč. 
  

Bližší informace obdržíte při zápisu.
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Za již letního počasí vpochodovali 
účastníci průvodu, včetně jedoucí ha-
sičské techniky, v sobotu 18. června 
v jedenáct hodin, na Masarykovo ná-
městí  za doprovodu dechové hudby. 
V čele průvodu, vycházejícího od no-
vopackého pivovaru, šly nejmenší děti , 
mažoretky a žáci ZŠ se svým ředitelem 
Milanem Schlöglem. Zbývající část za-
ujímali hasiči s historickou i moderní 
technikou. Jako každým rokem bylo 
čepováno na jednom z hasičských aut 
packé pivo, které bylo podáváno divá-
kům, kteří lemovali po obou stranách 
chodníky. 
Na úpatí  Mariánského sloupu přivítala 
jménem pořadatelů slavností  novopac-

kého MÚ, MKS a pivovaru téměř zapl-
něné náměstí  moderátorka Marcela 
Faiferová a následně předala mikrofon 
starostovi města Josefu Coganovi a mís-
tostarostovi Milanu Pospíšilovi. Občany 
rovněž pozdravila ředitelka MKS Roma-
na Marti ncová. 
Následně pačtí  hasiči předváděli ha-
sičskou techniku. Přidali se k nim malí 
hasiči i hasiči z partnerského města Bo-
huslavice. Potom již ožilo pódium umís-
těné před budovou školy vedle kostela. 
V celodenním kulturním programu se 
střídaly různé hudební a taneční sku-
piny až do třiadvaceti  hodin, kdy velmi 
vydařené slavnosti  zakončil již tradič-
ně ohňostroj s hudebním doprovodem 

a světelnou show. Pohled na ozářený 
novopacký skvost, klášter nad Nanebe-
vzetí  Panny Marie, byl opět nezapome-
nutelný.
Pro návštěvníky, kteří mimo prostoru 
před pódiem zaplnili náměstí , byl připra-
ven doprovodný program. Děti  zde měly 
možnost navští vit různé atrakce včetně 
skákacího hradu se skluzavkami jehož 
střecha byla téměř ve stejné výši jako 
budova bývalé radnice. Dospělí i děti  
mohli samozřejmě navštěvovat stánky 
s občerstvením, které bylo velice rozma-
nité, od různých cukrovinek až po medo-
vinu. Novopacký pivovar se rovněž ne-
nechal zahanbit a mimo zdarma čepova-
ného piva ve svém velkém stanu nabízel 
výborné packé pivo. 
Přítomní Pačáci, ale i lidé z okolí, byli 
spokojeni a nevadil jim ani dvaceti minu-
tový „májový“ deští k, který odpoledne 
jemně pokropil náměstí . 

Míla Pour 

PACKÉ SLAVNOSTI SLUNOVRATU SE VYDAŘILY

I v letošním školním roce jsme navázali 
na projekt, který probíhá na našem DM 
už třetí  rok a to velmi úspěšně. Tentokrát 
za fi nanční podpory Královéhradeckého 
kraje. Za přispění dotací jsme mohli zno-
vu uskutečnit projekt“ KUDY z NUDY“.
Začali jsme hned v říjnu. V rámci pozná-
vání Nové Paky jsme navští vili novopac-
kou KLENOTNICI POLODRAHOKAMŮ. 
A následně 21. 10. 2015  jsme se zúčast-
nili přednášky o broušení kamenů, kte-
rou vedl pan Václav Mencl – odborný 
pracovník novopackého muzea.
Další úkol nás čekal v listopadu. Od vy-
chovatelů jsme obdrželi plánky Nové 
Paky se zakreslenými a očíslovanými 
body. Měli jsme zjisti t, o jaké budovy 
či sochy zakreslené na plánku se jedná. 
Trasa byla náročná, ale my jsme na spl-
nění úkolu měli celý měsíc.

Další úkol jsme plnili v prosinci. Tím byla 
návštěva novopackého muzea, kde jako 
každoročně probíhala výstava betlémů. 
I tam jsme plnili náročné úkoly. Poté 
jsme se zúčastnili večerní prohlídky bet-
lémů při svíčkách a při poslechu vánoč-
ních koled.
V lednu jsme měli úkol jednodušší.  Do-
stali  jsme testové otázky a co nejrych-
leji jsme měli pomocí počítače zjisti t, 
z jakých fi lmů pocházejí různé humorné 
hlášky. Například: „Mě by jenom zajíma-
lo, kde udělali soudruzi z NDR chybu.“ 
Zvládli byste to také?
V únoru jsme vyrazili do multi kina 
v Hradci Králové na pohádku „Řachan-
da.“ Některé účastnice našeho zájezdu 
k této pohádce nazpívaly ústřední píseň. 
Pohádka se nám moc líbila.
A pak nás čekal poslední úkol v Gernato-

vě domě. Je to nově opravená rouben-
ka, která patří novopackému muzeu. 
Tam jsme skládali puzzle s motivem 
z pohádky „Řachanda“ a luštili tajenku.
Po ukončení posledního úkolu nás čeka-
lo vyhodnocení soutěže. Zúčastnilo se 
celkem 15 družstev. Co bylo ale nejdů-
ležitější – že jsme si při plnění úkolů pří-
jemně vyplnili volný čas a  poznali jsme 
Novou Paku a okolí. 
 Soutěž jsme zakončili 8. 6. 2016 výle-
tem do hospitalu KUKS. Po prohlídce zá-
kladního okruhu a lékárny jsme vyplnili 
krátký test, ve kterém jsme si ověřili, jak 
pozorní jsme byli při výkladu.
Mockrát děkujeme novopackému mu-
zeu za jeho vstřícnost a ochotu při plnění 
soutěžních úkolů.

vychovatelé DM

KUDY Z NUDY
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K příležitosti  700. výročí narození Karla IV. 
byla dne 16. 2. 2016 Národním peda-
gogickým muzeem vyhlášena výtvarná 
soutěž „Karel IV. očima dětí .“ Celostát-
ní soutěž byla určena pro všechny děti , 
žáky a studenty, od nejmenších tvůrců 
až po ty téměř maturující. Této soutěže 
se také zúčastnilo šest talentovaných 
žáků Gymnázia a SOŠPg v Nové Pace.

Úžasným úspěchem je 1. místo student-
ky 2. A SOŠPg - Andrey Hakové, která 
svým čtyřdílným komixem o manželkách 
Karla IV. zvítězila ve čtvrté kategorii. 
Konkurence byla obrovská.
Soutěže se zúčastnilo téměř 10 000 dětí  
převážně z České republiky, ale zapoji-
la se i řada našich krajanských spolků 
v zahraničí a některé zahraniční školy. 
Ze zahraničí doputovaly obrázky a vý-

tvarné práce z Anglie, Arménie, Austrá-
lie, Belgie, Brazílie, Chorvatska, Irska, 
Itálie, Lucemburska, Německa, Nového 
Zélandu, Saúdské Arábie, Slovenska, 
Ukrajiny, USA nebo Švýcarska.
Do výtvarné soutěže „Karel IV. očima 
dětí “ přišlo celkem 9 347 prací, z tohoto 
bylo 462 prostorových. Z došlého počtu 
9 347 odborná komise udělila ocenění 
124 jednotlivcům a 30 kolekti vům.
A že si Andrejka první místo zasloužila, 
můžete sami vidět v přiložených fotkách 
zmíněného komiksu.
Při slavnostním vyhlášení cen jí blahopřá-
la sama ministryně školství, mládeže a tě-
lovýchovy Mgr. Kateřina Valachová Ph. D.
Andrejko, blahopřejeme a těšíme se 
na Tvé další kresby a úspěchy!!!

PaeDr. Kateřina Krausová

Každý den chodím s pejskem do lesa na-
čerpat energii, relaxovat a poslouchat to 
úžasné ti cho. K lesu a okolí mám takovou 
všeobecnou úctu. Sedím občas na lavičce 
a vnímám jen šelest stromů a božský klid. 
Je ale zřejmé, že tato lavička na Husově 
kopci v Nové Pace láká i jiné návštěvní-
ky. Pobavit se, uhasit žízeň... proč ne? 
Většinou je pravidlem, že když do lesa 
donesu něco, co tam nepatří, zase to od-
nesu. Myslím, že les si nezasloužil takové 
„hosty”, kteří se tam objevili. Rozházené 

nedopité lahve, plechovky od čehokoli, 
nedopalky cigaret, plasty, krabičky od ci-
garet a nevím co ještě. Stále se navzájem 

snažíme učit, jak se chovat k ostatním, jak 
být tolerantní a ohleduplní. Tady se stala 
asi někde chyba. Škoda, že každá ta ple-
chovka, papír nebo plastová láhev nemá 
značku toho, kdo ji použil. Třeba by se 
trošku zastyděl. Doporučovala bych pro 
příště odnést si v batůžku to, co tam ne-
patří, a lesu by se opravdu ulevilo!!! A víte 
co? Tentokrát si vezmu větší batoh a ukli-
dím ten nepořádek v lese za vás!!

Jitka Fučíková

NEPOŘÁDEK V LESE!

1. CENU PŘEDALA ANDREE HAKOVÉ 
MINISTRYNĚ ŠKOLSTVÍ MGR. KATEŘINA VALACHOVÁ, PH.D.

Vzpomínka
Pánem života i smrti  byla odvolána dne 21. května 2016 z našeho středu Marie Ulrichová, rozená Svobodová, vdova  po biskupovi 
Jednoty bratrské, ve věku nedožitých 95 let. Rozloučení se zesnulou, kdy jsme s vděčností  vzpomínali a poděkovali za její život 
a službu, bylo dne 18. června ve 14 hodin u Marti na ve zdi na Staré Město pražské.
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PAČÁCI NA CESTÁCH (58. DÍL)

Podělte se o své zážitky
načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu i Vy.

Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi posílejte mailem členu redakční rady 
D. Polmanovi na mail: d.polman@seznam.cz.

Autoři publikovaných článků budou odměněni cenou od časopisu lidé&HORY, www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!

  RODÁK Z NOVÉ PAKY VYRÁŽÍ NA CESTU 
  KOLEM SVĚTA NA MOTORCE
„Únik před šedí všedních dnů a zajetých 
stereotypů může být pěkně dlouhý. Po-
kud vám v žilách koluje dobrodružná 
krev a mysl ovládá neoblomná touha 
podpořená pevnou vůlí, nestojí vám nic 
v cestě, aby takový únik byl pořádně 
dlouhý. Přidáte-li k tomu všemu i špetku 
packého bláznovství, můžete se za lep-
šími zítřky rozjet na motorce ve dvou 
a rovnou kolem světa!“              D. P.

Dobrý den, rád bych se Vám představil. 
Jmenuji se Franti šek Nykl a nedávno se 
ze mě stal „motorizovaný bezdomovec“. 
Před pár dny jsem toti ž spolu se svou 
drahou polovičkou Kačkou Kadlusovou 
nasedl na svou starou motorku a odjel 
na cestu kolem světa. Čeká nás 21 zemí, 
4 konti nenty a minimálně 55 000 km 
v sedle našeho železného oře. Jedeme 
ve dvou na jednom stroji, což je u takto 
dlouhých expedic poměrně rarita. Jsme 
tak v naší republice první, komu by se to 
mohlo povést. Podíváme se do mnoha 
odlehlých končin, kam se „obyčejný“ tu-
rista s cestovkou sotva kdy dostane, a cí-
lem naší výpravy je pak samotný „konec 
světa“ – městečko Ushuaia v argenti nské 
Patagonii.
Lidé se nás často ptají, jak nás to vůbec 
napadlo, vydat se na takovouto dlouhou 
cestu. Sen o cestování po světě v nás 
obou dřímal už od dětských let. Avšak 

s postupem času nás zajeté stereotypy 
společnosti  utvrzovaly v tom, že tento 
sen uskutečnit nelze, že je to pouhá uto-
pie. „Je to přeci tak drahé a riskantní! 
Co když se vám po cestě něco stane? Co 
když vás oloupí? Co když vás napadne 
divá šelma? Co když vám v poušti  dojde 
benzin?“ Tyto a mnohé další strachy jsme 
slýchali téměř ze všech stran. Ano, cesta 
kolem světa na motorce s sebou jistě 
nese svá rizika. Ale ruku na srdce, olou-
pit či přepadnout člověka mohou i tady 
u nás. Navíc věříme, že má-li se nám 
něco stát, pak se to stane, ať už bude-
me kdekoli. Kdybychom měli brát ohled 
na všechny naše strachy a potenciální 
nebezpečí, pak bychom patrně ještě teď 
seděli pěkně v klidu doma na zadku.
Jaký je tedy plán? Především zapome-
nout na plánování a oddat se toku pří-
ležitostí  a náhod, někdo by možná řekl, 
oddat se osudu. Do jisté míry se samo-
zřejmě plánovat musí, ovšem nechává-
me si dost místa pro improvizaci a o dal-
ších kilometrech naší trasy se budeme 
rozhodovat spíše spontánně. Cesta nám 
potrvá zhruba rok, a tak dlouho dopře-

du stejně nic dokonale naplánovat nelze. 
Člověk nikdy neví, jaká situace může na-
stat za hodinu, za den, za měsíc, a je pro-
to téměř nezbytné rozhodovat se opera-
ti vně. Plánování dlouho dopředu by nás 
tak akorát svazovalo a drželo v křeči. Plán 
zní proto jasně: moc neplánovat a hlavně 
si to užít. Takovou cestu člověk patrně 
podnikne jen jednou za život, a proto je 
důležité vychutnávat si každý den plnými 
doušky se vším, co mu cesta přináší.
Ve chvíli, kdy píšu tento článek, sedím 
v mongolském hotelu poblíž ruských 
hranic. Po mnoha nocích strávených 
ve stanu si konečně užíváme pohodlí 
měkké postele a ostatních výdobytků 
civilizace a připravujeme se na setkání 
s obrovským jezerem, Bajkalem.
Pokud Vás náš příběh zaujal či inspiroval, 
můžete nás i nadále sledovat na našich ofi -
ciálních stránkách (www.wayaway.cz) ane-
bo nám dát „like“ na Facebooku (www.
facebook.com/wayawaycz), kam pravi-
delně přispíváme články a fotografi emi 
z naší cesty. 

Fanda Nykl
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CYKLOPAKA
O člověku coby živočišném druhu jsem 
ztrati l veškeré iluze v okamžiku, kdy jsem 
začal pochybovat sám nad sebou, tedy 
asi před dvaceti  lety. Otázky budoucnosti  
lidstva končí velkým otazníkem, za kte-
rým následuje hned i obrovský vykřičník. 
Víte, co se mi na člověku líbí? Pohyb. Ni-
kdo jiný na planetě nedokáže ovládnout 
všechny druhy pohybu tak, jako to do-
kážeme my. Chodíme, běháme, lezeme, 
plaveme, létáme, jezdíme na kole, na ly-
žích a taky na všem a ve všem, co má mo-
tor. Ale o ježdění v autech rozhodně psát 
nechci. Naše město je obklopené kraji-
nou přímo vyzývající k procházce, běhu či 
projížďce na kole. Nově tu máme i bazén, 
který určitě pozdvihne plaveckou úro-
veň Pačáků. Leti ště na Brdě věrně slou-
ží pilotům létajících strojů, kdo rád vítr 
do padáku, vyrazí třeba na Kozákov, vo-
dáci zase mají „za rohem“ vlídnou Jizeru. 
Za lezením to je jen co by pískovcovým 
šutrem dohodil do Českého ráje. I když 
rezervy v tomto stále populárnějším 
sportu máme – Nové Pace určitě chybí 
umělá lezecká stěna, která by měla ce-
loroční využití . Soudím tak podle počtu 
Pačáků, které potkávám na umělé stěně 
v Sobotce, ale také dle faktu, že v našem 
městě byl založen horolezecký oddíl. 
Pohyb pomocí vlastních sil je krásná 
a stále cennější věc. Nic na plat, auto 

nahrazuje naše nohy, a tak „pěšáků“ 
a „kolistů“ nikterak nepřibývá. Chod-
níky mají stále svůj význam a jako pěší 
se až na výjimky cítí m v našem městě 
bezpečně. Co mi tu ale chybí, je nějaká 
základní infrastruktura pro cyklisty. Ob-
čas nějaký ten pruh se znaky cyklistů by 
neuškodil. Ale i bez toho se tu dá fun-
govat. Jako trn v oku na mě již několik 
let působí „jednosměrka“ vedoucí z ná-
městí  kolem MKS a Klenotnice ke kinu 
a Novopackým sklepům. Je to tak trochu 
napůl pěší zóna a především hlavní tep-
na za packou kulturou. 
Když u podloubí moje hlava málem nara-
zí na obrovskou modrou ceduli „cyklisto, 
sesedni z kola“, očekával bych na začát-
ku jednosměrky malou bílou cedulku 
umožňující průjezd cyklistům (dopravní 
značka E12b). Jedná se o naprosto běžný 
trend a lidé, kteří dnes porušují pravidla 
dopravního provozu, by tam mohli pro-
jíždět s klidným svědomím. Kolik z vás 
cyklistů to bere oklikou po hlavní silnici 
směrem na Starou Paku? Klobouk dolů 
všem, kteří se přihlásili. Stejný problém 
řeším i v případě cesty na poštu. Zde jsou 
tři možnosti  – objet to poměrně dlouhou 
oklikou po hlavní silnici (pravda – je to 
řešení hodné packých bláznů), případně 
to šmiknout na chodník a být u pošty bě-
hem pár sekund, případně ta nejméně 

populární – sesednout z kola a k poště 
ho předpisově dotlačit. Místo pro cyk-
listy se tu určitě najde, stačí ho pouze 
vyznačit. A nakonec vzpomenu téma, 
které jsem v této rubrice již otevřel – tí m 
je křižovatka naproti  městskému úřadu, 
respekti ve u hospody U Lípy, která je 
kvůli své nepřehlednosti  a absenci zrca-
dla cyklistům životu nebezpečná. Jsme 
městem sportov-
ců a určitě bychom 
mohli být mnohem 
víc „bike friendly“. 
Věřím, že vzhledem 
k investi ční nenároč-
nosti  se v budoucnu 
dočkáme zlepšení 
podmínek pro cyklis-
ty. Ať to jezdí, Pačáci!

Dan Polman
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ŠKOLY

Druhý červnový pátek uspořádalo Novo-
packo (dobrovolný svazek obcí) a město 
Nová Paka v pořadí již XIII. ročník Olym-
piády mateřských škol Novopacka. Zhru-
ba stovku dětí  přivítal ráno na letním 
stadionu novopackého Sokola staros-
ta města Nová Paka Mgr. Josef Cogan. 
Po zahajovacím průvodu po oválu letní-
ho stadionu se již soutěžící ze dvanácti  
okolních školek vydali plnit soutěžní dis-
ciplíny. Skákali do dálky, házeli míčkem 
a běhali 40 m a 300 m. Do nejdelšího 
běhu se v závěru mohly zapojit přícho-
zí děti , které se olympiády neúčastnily. 
Za jednu mateřskou školu mohlo star-
tovat maximálně 8 děvčat a 8 chlapců, 
každý nejvýše ve třech disciplínách. Prv-
ních deset nejlepších v každé disciplíně 
si rozdělilo dle pořadí body – první 11 
bodů, druhý 9 bodů až desátý 1 bod. 
Součet nasbíraných bodů pak určil po-
řadí družstev chlapců a družstev dívek. 
Celkový součet obou družstev za školku 
pak rozhodl o konečném výsledku. Po-
řadí na prvních dvou místech se opro-
ti  loňsku nezměnilo. Vítězství obhájila 
novopacká 2. mateřská škola Školní, 

druhou příčku obsadila mateřská škola 
Studenec a na třetí m místě skončila ma-
teřská škola Jilemnice Zámecká, která 
byla nováčkem letošní olympiády. Pro 
první tři týmy byly připraveny pamětní 
poháry, koloběžky a další drobné ceny. 
Tři nejlepší holčičky a chlapci ze všech 
kategorií byli odměněni medailemi. Ani 
ti  méně úspěšní neodjeli s prázdnou, ne-
boť pro všechny školky byly nachystány 
balíčky se sportovními potřebami.
Výsledky družstev: 1. MŠ ŠKOLNÍ (139 
b.), 2. MŠ Studenec (78 b.), 3. MŠ Jilem-
nice Zámecká (68 b.), 4. MŠ Pecka (39 
b.), 5. MŠ Dolní Kalná (26 b.), 6. – 7. MŠ 
Husitská a MŠ Kruh u Jilemnice (25 b.), 
8. Lužany (24 b.), 9. Levínská Olešnice (12 
b.), 10. MŠ Mříčná (8 b.), 11. MŠ Horní 
Kalná (4 b.), 12. MŠ Vidochov (0 b.).
Dívky: 40 m – fi nále: 1. Hájková Gabrie-
la, STUDENEC, 7,70 s, 2. Salabová Pavlí-
na, JILEMNICE, 8,00 s, 3. Jeriová Natálie, 
KRUH, 8,30 s. 300m: 1. Salabová Pavlína, 
JILEMNICE, 1:07 min, 2. Zrnová Karolí-
na, 2. MŠ ŠKOLNÍ, 1:08 min, 3. Hájková 
Gabriela, STUDENEC, 1:10 min. Příchozí 
300 m: 1. Lánská Dagmar 1:16 min, 

2. Jodasová Eliška 1:19 min, 3. Menco-
vá Vanesa 1:19,5 min. Skok do dálky: 
1. Hájková Gabriela, STUDENEC, 264 cm, 
2. Zrnová Karolína, 2. MŠ ŠKOLNÍ, 
237 cm, 3. Háková Barbora, STUDENEC, 
235 cm. Hod míčkem: 1. Jirásková Dari-
na, 2. MŠ ŠKOLNÍ, 14, 58 m, 2. Rolfová 
Liliana, PECKA, 11,29 m, 3. Zrnová Karo-
lína, 2. MŠ ŠKOLNÍ, 10,34 m.
Chlapci: 40 m – fi nále: 1. Karel Filip, JI-
LEMNICE, 7,10 s, 2. Topič Samuel, 2. MŠ 
ŠKOLNÍ, 7,40 s, 3. Štorm Jakub, LEVÍNSKÁ 
OLEŠNICE, 7,50 s. 300 m: 1. Karel Filip, JI-
LEMNICE, 1.04 min, 2. Topič Samuel, 2. 
MŠ ŠKOLNÍ, 1:06 min, 3. Buchar David, 
JILEMNICE, 1:07 min. Příchozí 300 m: 
1. Samler Ondřej, 1:16 min, 2. Grund 
Matyáš, 1:19 min, 3. Novotný Kryštof, 
1:20 min. Skok do dálky: 1. Kuřík Tomáš, 
LUŽANY, 253 cm, 2. Jakubský Lukáš, PEC-
KA, 251 cm, 3. Šulc Jakub, STUDENEC, 
237 cm. Hod míčkem: 1. Konečný Viktor, 
DOLNÍ KALNÁ, 19,23 m, 2. Jakubský Lu-
káš, PECKA, 15,41 m, 3. Sobotka David, 
DOLNÍ KALNÁ, 14,06 m.

Šárka Haklová 

  OLYMPIÁDA MATEŘSKÝCH ŠKOL NOVOPACKA

Tento škol-
ní rok jsme 
zahájili opět 
na dvou mís-
tech. Školka již 
třetí m rokem 
ve zrekonstru-
ované budově 
v Heřmanické 
ulici a základ-
ní škola dále 
v Kollárově 

ulici. Hned v listopadu jsme se poprvé 
pusti li do zcela nového projektu s ná-
zvem „Cesti čka do školy“. Mile nás pře-
kvapil velikou návštěvností . Přišli nejen 
rodiče s dětmi, ale i babičky s vnoučaty, 
dokonce i někteří dospěláci bez dětí . 
Žáci školy připravili předškolním dětem 
různá stanoviště s úkoly, které sledova-
ly jejich připravenost na zápis do školy, 
děti  si vyzkoušely a procvičily snadnější 
i náročnější úkoly a ujisti ly se, že už toho 
spoustu umí. 
Naplánovat správně termín lyžařského 

kurzu, to není legrace. Po zkušenostech 
s nedostatkem sněhu z předchozích let, 
to bylo téměř nemožné. Avšak nápad, 
že před Vánoci přece vždy bývá sníh, 
jsme vzali vážně a termín v posledním 
týdnu před Vánoci zarezervovali. A ne-
prohloupili jsme. Před Vánoci nasněžilo 
a žáci starších ročníků 2. stupně si pěkně 
zajezdili na běžkách v Krkonoších. V den 
návratu, poslední pátek před Vánoci, ne-
zbylo ze sněhu mnoho. 
Záhy na začátku nového kalendářního 
roku jsme rozjeli přípravu výměnného 
pobytu s přípravným sborem liberecké-
ho pěveckého sboru Severáček. Velmi 
jsme si považovali pozvání tak známé-
ho a věhlasného sboru. Čas utí kal jako 
voda a v půli března opravdu přijelo asi 
25 Broučků, dětí  od 5 do 7 let. Všechny 
jsme mohli ubytovat v rodinách našich 
žáků a uskutečnit společný Jarní koncert 
v MKS. Celý víkend nám bylo dopřáno 
pěkné počasí, dokonce došlo k události  
nadmíru úžasné. Na sobotní stopované 
byly děti  svědky narození malých kůzlá-

tek na statku ve Vrchovině. 
Další jedinečnou událostí  bylo uspořádá-
ní oslavy Dne učitelů společně s rodiči. 
Na konci března přijalo toto pozvání dost 
rodičů, kteří prožili s naším pedagogic-
kým sborem příjemné chvíle. Rodiče si 
napsali diktát pro dyslekti ky, dostali pří-
ležitost seznámit se s interakti vní tabulí 
a dokonce si ji i vyzkoušet. A to nejlepší 
přišlo na konec: společný kolový tanec. 
To byla opravdu legrace. Nechybělo ani 
občerstvení a kyti čka na rozloučenou 
pro každého učitele a rodiče.
A je tu květen. Pro změnu výjezd našeho 
pěveckého sboru zase do Liberce. Seve-
ráček hosti l nejen náš, packý sbor Brána, 
ale také 2 přípravné spřátelené sbory 
ze Šumperka – Barevné děti  a Plame-
ňáky. Nezapomenutelný Jarní koncert 
všech těchto sborů se konal v liberecké 
ZUŠ v pátek 13. 5. a znamenal veliký zá-
žitek a zcela novou zkušenost pro naše 
sboristy. Soudě dle potlesku, náš sbor 
důstojně obstál i v přítomnosti  těchto 
sborových velikánů.

ČÍM PŘEKVAPIL ŠKOLU BRÁNA ŠKOLNÍ ROK 2015-2016?
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DEN NOVOPACKA – ZŠ HUSITSKÁ

V klidném prostředí Mariánskohorských 
bud nedaleko Josefova Dolu jsme strávili 
tři dny zaměřené na kontakt s přírodou 
Jizerských hor. Chata sdružení Čmelák, 
kterou jsme obývali, nehýří mnoha vy-
moženostmi moderní doby, museli jsme 
se proto každý ve svých nárocích trochu 
uskromnit. Věnovali jsme se turisti ce, 
poznávání přírodnin, land artu, pohybo-
vým akti vitám, řešili jsme problemati ku 
vztahu člověka a přírody včetně eko-
logicky orientovaných otázek a úkolů. 
Navští vili jsme osadu Jizerka, prohlédli 

jsme si vrchoviště s masožravými rost-
linami, potok, ve kterém se nacházely 
safí ry a rubíny, došli jsme i k vodopádům 

v Jedlovém dole. Věříme, že tato akce 
umožnila dětem prověřit a zlepšit jejich 
fyzické i psychické síly a už se těšíme 
za rok na vodácký kurz. 
Kromě tohoto kurzu absolvují žáci dru-
hého stupně naší školy i sérii terénních 
exkurzí projektu „Poznej svůj kraj“. Tento 
projekt zaměřený na místní přírodu, tu-
risti ku a cestování vlakem probíhá již pět 
let za fi nanční podpory města Nová Paka.

Mgr. Lukáš Rambousek,
Mgr. Václav Kužel

Na závěr zmíním poslední událost, která 
se sice nekonala poprvé, ale místo, kte-
ré jsme mohli využít na Slavnost ke Dni 
matek, bylo zcela nové: velký sál hotelu 
Centrál. Čerstvě vymalovaný, s nedávno 
koupeným a dovezeným klavírem, místo 
vonící návratem zlatých časů secesního 
hotelu na náměstí  v Nové Pace. Slavnost 

jsme si proto obzvlášť vychutnali. Škol-
ka zazářila pásmem básniček, písniček 
a tanečků. Námořníci z řad předškolá-
ků odvážně vypluli z klidných vod ma-
teřské školy. Velmi dojemné bylo proto 
šerpo vání budoucích prvňáčků a také 
absolventů 9. ročníku. Tanec toreádorů 
z řad chlapců 1. – 9. ročníku, ve kterém 

se objevily zčista jasna tamburíny, udělal 
skutečnou tečku nad májovou slavností . 

Ředitelka Mgr. Dana Kašparová

ZŠ HUSITSKÁ - EKOLOGICKÝ KURZ 8. A - JIZERSKÉ HORY 1. – 3. 6. 2016

„Cesti čka k domovu známě se vine - hezčí 
je, krásnější než všecky jiné“. 

Úryvek ze známé básně K. V. Raise se 
stal inspirací pro náš projektový den – 
„Den Novopacka“, který se uskutečnil 
27. května. Smyslem tohoto dne je v dě-
tech – občanech utvářet vztah k našemu 
malebnému a svým způsobem i kouzel-
nému městu, pěstovat úctu k předkům 
i lidem, kteří se podíleli i podílejí na roz-

květu i fungování našeho města. Proto 
žáci 1. a 2. stupně vyrazili za kulturními 
i přírodními památkami našeho města 
 (např. Klenotnice, Suchardův dům, kláš-
terní chrám Nanebevzetí  Panny Marie, 
hřbitovní kaple, dřevěný kostelík z Pod-
karpatské Rusi) nebo navští vili insti tuce 
(např. Městský úřad, Policie ČR, Hasičská 
zbrojnice, MŠ Husitská, Dům seniorů) 
a poznávali Novou Paku „zblízka“. Dě-
tem se tento den velmi líbil, odnesly si 

spoustu zážitků a informací. Doufejme, 
že v našich dětech - občanech bude vy-
budován zdravý vztah k našemu městu 
a budou se do něho vždy rády vracet. 
Děkujeme všem novopackým občanům, 
kteří nás vřele přijali, věnovali nám čas 
a přiblížili své profese.
Více informací o vyhodnocení projektu 
na: www.skolahusitska.cz

Mgr. Daneta Svobodová

Stalo se již tradicí, že České vysoké učení 
technické v Praze každoročně pořádá 
pro studenty významných středních škol 
výstavu a workshop zvanou StreTech. 
Letos se konal ve středu dne 8. červ-
na 2016 od 10 do 12 hodin v budovách 
ČVUT Praha již desátý ročník. 
Cílem celé akce bylo umožnit setkání 
studentům středních škol na půdě ČVUT, 
nejstarší technické univerzity v Evropě. 
Práce byly individuální nebo kolekti vní, 
buď formou posteru nebo modelu, pří-
padně elektronickou prezentací na note-
booku. Témata příspěvků nebyla na kon-
ferenci StreTech vymezena, týkala se 

všech oblastí  (humanitních, uměleckých, 
přírodovědných nebo technických). Le-
tos bylo přijato celkem 209 projektů.
Workshopu se zúčastnilo také pět žáků 
Integrované střední školy z Nové Paky, 
kteří prezentovali své letošní ročníkové 
práce nebo úspěšné projekty.
1. Pavel Imlauf představoval svůj 3D 
model Kaplanovy turbíny pro velmi nízké 
spády. S projektem se propracoval celou 
soutěží Enersol až do mezinárodního 
kola v Brně.
2. Jan Čančík představil svůj nový inovo-
vaný a větší model 3D ti skárny.
3. Petr Elsner jako ročníkovou práci 

předváděl svoji přenosnou laserovou 
závoru. 
4. Jan Fischer zkonstruoval meteorolo-
gickou stanici, která měřila teplotu, tlak 
a vlhkost.
5. Michal Jiřička prezentoval ve skřín-
ce od pokladny svůj model ročníkové 
práce, alarm do ledničky. Alarm, který 
po nějakém čase zjisti l nedovřená dvířka 
ledničky spusti l tak silný pronikavý sig-
nál, že neustále vábil k našemu stánku 
zvědavé návštěvníky.
Každému byl vytvořen prostor, ve kte-
rém se krátce představil, přiblížil svůj ex-
ponát a zodpověděl dotazy. Studentům 

ŽÁCI ISŠ NOVÁ PAKA OPĚT NA STRETECH ČVUT 2016

Krásné  léto  plné  sluníčka  přejí  všem  dětem  i  rodičům  pedagogové  ZŠ  Husitská



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

a studentkám se tak vytvořila možnost 
prezentovat výsledky své práce, seznámit 
se s prací svých kolegů a kolegyň z jiných 
středních škol a prodiskutovat svá řešení. 
Pedagogové ČVUT navštěvovali žáky 
a se zájmem prohlíželi, konzultovali, 
vysvětlovali, chválili i radili, co vylepšit. 
Odměnou jim byl opravdový zájem 
profesorů o jejich projekty, nabídnuté 
kontakty, pomoc a možnosti studovat na 
ČVUT. 
V závěru žáci, kteří se workshopu 
účastnili akti vně, obdrželi diplom, trič-
ko a drobné dárky. Mimo to jsou jejich 
práce uveřejněny v ročence StreTech 

na DVD. Ti, kteří se zúčastnili ankety se 
zájmem studovat na univerzitě, byli slo-
sováni o ceny ČVUT.
Důkazem toho, že naši žáci mají 
o workshop zájem, je jejich pravidelná 
účast již od roku 2009. A protože platí , že 
příklady táhnou a moti vace je také velká, 
stal se StreTech pro naši školu již tradicí. 
Studenti  mají možnost nasát atmosféru 
vysokoškolského prostředí, a také pro-
to se někteří rozhodnou studovat právě 
na ČVUT (za všechny je možno jmenovat 
např. sourozence Pavla a Petra Horkých 
nebo Matěje Hakla, a z minulého roku 
Marti na Škarytku).

Ti, kteří po ukončení studia na ISŠ odchá-
zejí do praxe, mají velmi dobré uplatnění 
v zaměstnání (85 % okamžitě po složení 
maturitní zkoušky nebo získání výučné-
ho listu).
Letošní StreTech se opět vydařil a my, 
pedagogové, věříme, že pro naše žáky 
to byla ta správná moti vace a že se příští  
rok zúčastní i ti  další již s nějakým vlast-
ním výrobkem.
Více ( fotogalerie a video) bude na htt p://
www1.fs.cvut.cz/stretech/ 

Ing. Luboš Malý
Integrovaná střední škola Nová Paka

Absolventi  čtvrtého ročníku Integrované 
střední školy Nová Paka oboru mechanik 
– elektrotechnik převzali 20. května svá 

maturitní vysvědčení. Slavnostní vyřa-
zení se konalo v aule ISŠ za přítomnosti  
ředitele školy Mgr. Zbyňka Hrušky, tříd-
ního učitele Ing. Pavla Stránského a dal-
ších hostů.
Ředitel školy ve svém projevu pobla-
hopřál úspěšným absolventům a při-
pomněl důležitost technických oborů 
v dnešní době. Se svými svěřenci se roz-
loučil také třídní učitel, který jim popřál 
hodně štěstí  v jejich osobním i pracov-
ním životě.

Čerstvé absolventy čekalo v závěru pře-
kvapení. Naši školu navští vili zástupci fi r-
my Gradace, a to Milan Černoch a Jaro-
mír Hanuš, kteří věnovali třem nejlepším 
maturantům poukázky na odběr zboží. 
Mezi oceněnými byli Vojtěch Folprecht, 
Petr Kocour a Matěj Kebort, kteří pře-
vzali poukázky v hodnotě  5000, 3000 
a 1000 korun.

Mgr. Renata Němcová
Integrovaná střední škola Nová Paka 

SLAVNOSTNÍ VYŘAZENÍ ABSOLVENTŮ ISŠ NOVÁ PAKA

V aule Integrované střední školy proběhlo 
15. června slavnostní předávání výučních 
listů. Absolventi  tříletých oborů elekt-
rikář slaboproud, elektrikář silnoproud 
a nástrojař převzali z rukou ředitele školy 
své výuční listy. Mezi úspěšnými žáky byli 
také absolventi  jednoletého zkrácené-
ho oboru elektrikář. Jednoleté studium 
je šancí pro všechny absolventy jaké-
hokoliv učebního či maturitního oboru, 
kteří si tak mohou zvýšit svou kvalifi kaci 
během jediného roku; jejich studium je 
zaměřeno pouze na odborné předměty 
a odborný výcvik, kdy si osvojí vědomosti  
a dovednosti  nezbytné pro další uplatně-

ní na trhu práce. O tom, že je  po tech-
nických učebních oborech stále větší 
poptávka svědčí fakt, že si fi rmy okamžitě 
vyhledávají úspěšné absolventy, dokonce 
hledají i mezi žáky, kteří ještě studují.
Slavnostního aktu se kromě ředitele ško-
ly Mgr. Zbyňka Hrušky zúčastnili i třídní 
učitelé tříd E3N a E1Z, Mgr. Renata Něm-
cová a Ing. Luboš Malý. Ředitel poblaho-
přál všem úspěšným žákům a zdůraznil 
význam jejich budoucí profese. K přání 
se připojili samozřejmě i třídní učitelé 
a také sami žáci, kteří poděkovali učite-
lům a především svým rodičům za vel-
kou podporu během jejich studia.

Kromě zmíněných pedagogů pozdravili 
úspěšné absolventy také zástupci fi rmy 
Suchánek a Walraven se sídlem na Hor-
kách u Staré Paky, pan Dušan Albrecht 
a Mgr. Marti n Beer, kteří během krátké 
prezentace představili svoji fi rmu a žá-
kům nabídli možnost zaměstnání.
Na závěr zazněla ještě milá písnička 
a pak už jen cvakaly fotoaparáty doja-
tých rodičů, kteří si své potomky zvěčnili 
na památku i s jejich třídními učiteli.

Mgr. Renata Němcová
Integrovaná střední škola 

Nová Paka 

TECHNICKÉ OBORY? STUDENTI INTEGROVANÉ STŘEDNÍ ŠKOLY 
DOBŘE VĚDÍ, JAK SE UPLATNIT NA TRHU PRÁCE
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CO DĚLÁ STUDENTKA GYMNÁZIA, KDYŽ ZROVNA NESTUDUJE?

OČIMA NOVOPACKÉ GYMNAZISTKY

V sobotu 28. května se v Jírových sadech 
konal dětský festi val Loutkobraní. Kdo 
festi val navští vil, rozhodně neprohlou-
pil. Přestože mi je 16 let, jsem veliká fa-
nynka pohádek už od mala. Proto jsem si 
tuto akci nemohla nechat ujít. Den jsem 
tudíž strávila v opojení všemožných pří-
běhů se šťastným koncem a rozhodně 
toho nelituji!
Ačkoli je město Nová Paka městem kul-
tury, já osobně jsem v těchto záležitos-
tech poměrně vybíravá.  Někdy se můj 
výběr vydaří, jindy ne. Avšak novopacké 
Loutkobraní mě svým programem velmi 
potěšilo. Akce byla organizovaná MKS 
ve spolupráci s DDM Stonožka, SOŠPg 
Nová Paka a Loutkovým sborem Rolnič-
ka, který působí v Nové Pace.
Nebude asi velkým překvapením, když 
sdělím, že akce se týkala loutkového di-
vadla a loutek obecně. Lákavá podívaná 
čekala děti  a jejich rodiče už od 10:00, 
kdy byl program zahájen prvním před-
stavením Ulhaná princezna. Bohužel já 
sama jsem spíše tak trochu ospalá prin-
cezna, tudíž jsem první divadelní před-
stavení nesti hla od začátku. Ale druhé 
představení, Houpací pohádky, jsem si 
užila od začátku až do konce do nejpo-
drobnějších detailů. Divadlo DAMÚZA 
odehrálo velmi živé představení v do-
provodu různých nástrojů a zpěvu, což 
publikum ocenilo. 
Po představení čekala menší přestávka 
v programu. Toho většina účastníků vyu-

žila tak, že navští vila stánek s občerstve-
ním, kde si smlsli na nějaké dobrotě. Ani 
já jsem neodolala a v rámci průzkumu 
akce ze všech možných úhlů pohledu 
jsem ochutnala něco z nabídky. Zvolila 
jsem fi t jablečný koláč od Karolíny Nos-
kové, který mě natolik oslovil, že jsem 
se rozhodla s Vámi podělit o recept (viz. 
dole)! Avšak dobrot na festi valu, které by 
stály za zmínku, bylo opravdu bezpočet. 
V době volného programu mohly děti  
také navští vit různé připravené akti vity 
jim určené. Například dílnu, kde si moh-
ly vyrobit vlastní postavičku v podobě 
kočičky, pejska nebo žirafy. Já osobně si 
vybrala žirafu.
Po pauze v programu následovalo další 
představení, které jsem si obzvlášť užila. 
Herečka velmi dobře reagovala na živé 
publikum a svým zábavným představe-
ním o Drzé Máše divákům prodloužila 
život určitě alespoň o pár minut.
Své herecké schopnosti  také předved-
lo Divadlo U staré herečky, které jsem 
bohužel neměla možnost vidět. Ovšem 
mému ročnímu bratranci se prý moc lí-
bilo! 
Festi val zakončila kapela Bombarďák. 
K ní nelze dodat snad nic jiného, než že 
jejich jméno mluví za vše! Celkově bych 
tuto novopackou akci ohodnoti la velmi 
kladně. Přestože pravděpodobně nej-
sem cílová skupina, které byl program 
určen, já si ho moc užila a neváhala bych 
ho znovu navští vit ! 

Na závěr přikládám slíbený recept na fi t 
koláč od Karolíny Noskové: 

Celozrnný kynutý koláč s jablečnou 
zavařeninou
Těsto:
• kostka čerstvých kvasnic
• 500 g špaldové celozrnné mouky
• 100 g třti nového cukru
• 250 ml mléka
• 4 ks žloutky 
• 150 ml řepkového či kokosového oleje 
• citrónová kůra
• špetka soli
Náplň: 
můžete zvolit tu, na kterou máte chuť. Ať 
už to je jablková, kterou používám nej-
raději já, když mám k dispozici domácí 
povidla od babičky, tak si vystačíte ale 
i s klasickým tvarohem, mákem, zavaře-
ninou nebo sezónním ovocem.
Drobenka: 
• ¾ hrnku špaldové mouky
• ¾ jemných ovesných vloček
• ½ hrnku třti nového cukru
• 100 g másla 
• špetka soli
• skořice
Nejdříve si připravíme kynuté těsto. Veš-
keré ingredience odvážíme a odměříme. 
Droždí v menší misce utřeme s cukrem, 
zalijeme 2 - 3 lžícemi mléka a na tep-
lém místě necháme vyběhnout kvásek. 
Ve zbývajícím mléce zvolna rozpustí me 
máslo a necháme zchladnout na pokojo-
vou teplotu. Mouku prosejeme do větší 
mísy, přidáme špetku soli, cukr, žloutky 
a vzešlý kvásek. Postupně přilijeme mlé-
ko s máslem a pomocí vařečky zaděláme 
řidší hladké těsto, které zakryjeme utěr-
kou a necháme vykynout. 
Mezití m si připravíme drobenku. Do vět-
ší mísy dáme všechny ingredience a vše 
prsty promneme tak, abychom získali 
sypkou směs. 
Plech vyložíme pečícím papírem, na kte-
rý nejlépe mokrýma rukama stejnoměr-
ně rozprostřeme naše vykynuté těsto. 
Těsto potřeme náplní, v našem případě 
jablečnými povidly a posypeme droben-
kou. Koláč pečeme v předehřáté troubě 
zhruba na 180 stupňů Celsia do zlatova. 

Tereza Alvaradová
Foto: Tereza Alvaradová
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MUZEUM A KLENOTNICE

     NĚKTERÁ ČERVENCOVÁ A SRPNOVÁ VÝROČÍ

Jindřich Nechanský 
(9. 7. 1861- 20. 1. 1934)
9. července si připomeneme 155. výročí 
narození Jindřicha Nechanského. Po ab-
solvování základních škol v Nové Pace 
vystudoval učitelský ústav v Jičíně. Jeho 
prvním zaměstnavatelem byl Okresní 
soud v Nové Pace, kde se seznámil s An-
tonínem Kotí kem. Společně zakládali růz-
né spolky a zapojovali se do veřejného ži-
vota. J. Nechanský též pracoval v Národní 
jednotě severočeské, kde se stal později 
starostou (zařídil pro ni zakoupení chaty 
na Zvičině-dnes Raisova chata). Za svého 
působení v Praze, kde byl jako odborný 
rada banky Slávie, založil „Spolek rodáků 
a přátel města Nové Paky“. V roce 1931 
byl jmenován čestným občanem našeho 
města. Zemřel v Praze v roce 1934.

Josef Bartoš 
(narozen 10.2.1902 v Nové Pace)
14. srpna vzpomeneme na 50. výročí 
úmrtí  hudebního skladatele a sběrate-

le lidových písní Josefa Bartoše. Po ab-
solvování základních škol v Nové Pace 
a gymnázia ve Dvoře Králové studoval 
na konzervatoři v Praze. Později se věno-
val hudební vědě na Filosofi cké fakultě 
a nakonec absolvoval klavírní školu rov-
něž v Praze. Jeho hudební život byl veli-
ce bohatý. Patřil mezi největší hudební 
novopacké osobnosti . Svůj velký talent 
uplatnil během svého pařížského poby-
tu, kde se stal klavíristou ve Slovanském 
triu, které na svých koncertech propa-
govalo českou hudbu. Později se stal 
profesorem na pražské konzervatoři, byl 
sbormistrem olomoucké opery, kapelní-
kem v pardubickém divadle, ředitelem 
hudební školy Slezské mati ce v Českém 
Těšíně, sbormistrem pěveckého spolku 
v Novém Bydžově atd. Též hrál často 
na klavír v Českém rozhlase a složil mno-
ho skladeb. Zemřel v Novém Bydžově 
v roce 1966. V našem muzeu máme ně-
kolik skladeb a sbírek písní upravených 
Josefem Bartošem.

Jaroslav Major
24. srpna uplyne 80 let od úmrtí  akade-
mického malíře a architekta církevních 
staveb Jaroslava Majora narozeného 
10. 12. 1869 v Chotči. Po vystudování 
reálky v Jičíně a uměleckoprůmyslové 
školy v Praze vstoupil do řádu benediktů 
v Emauzích, kde později studoval malíř-
ství v klášteře Beuron (v Bavorsku).
V roce 1895 se vráti l do Čech a pracoval 
v Hradci Králové, Olomouci, Českých Bu-
dějovicích a dalších městech. Restauro-
val sgrafi ta v kostele sv. Mikuláše na Sta-
roměstském náměstí  v Praze. Pro nás je 
potěšující, že je autorem několika kreseb 
a návrhů ve farním kostele sv. Mikuláše 
v Nové Pace. Některé jeho návrhy jsme 
též prezentovali na dubnové výstavě no-
vopackých malířů v Suchardově domě.

Sestavil Jiří Čejka 
(použitá literatura: Miloslav Bařina: 

Rodáci pro Achát)

Jindřich Nechanský Josef Bartoš 
Bartošova sbírka 

koled z rodného kraje 
s ilustrací Cyrila Boudy 

Jaroslav Major

ukázka kresby J. Majora

Městské muzeum Nová Paka 
Vás srdečně zve na výstavu kresleného humoru 

MICHAL HRDÝ - to nejlepší …

Od 1. července do 2. října 2016

Městské muzeum Nová Paka – Gernatův dům 

Výstava klasické černobílé fotografi e 

Martin  Kabát Táborský
 – METAMORFÓZY VODY

„Přírodní zákony jsou nejdokonalejším tvůrcem 
krásna a ladnosti tvarů na Zemi. 

Postačí putovat krajinou, vnímat ji, dívat se a vidět!“

Od 7. července do 30. září 2016
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Byli jste, viděli jste? - Muzejní noc v Nové Pace 
Kdo se přišel podívat určitě nelitoval. 
Dne 27. 5. proběhla po delší pauze Muzejní noc i u nás.

Do organizace Muzejní noci se zapojilo velké množství účinkujících, vystavovatelů 
a přednášejících. Za zmínku určitě stojí poutavé vyprávění pana Jiřího Čejky o po-
vodních v Nové Pace z r. 1936, spojené s promítáním v kavárně Gernatův dům. 
Suchardův dům se zase mohl pochlubit krásným modelem novopackého náměstí  
z r. 1842 vytvořeným packými modeláři. Dále proběhla velice zajímavá prohlídka 
Suchardova domu komentovaná panem PhDr. Marti nem Krummholzem.
A v neposlední řadě Klenotnice uvítala fundované přednášející pana Mgr. Ivoše 
Chocholáče s povídáním o spiriti smu a vzniku medijních kreseb a pana RNDr. Václa-
va Mencla, Ph.D. s přednáškou o geologickém vývoji země.
Neobyčejnou atmosférou celého večera se prolínala produkce alternati vního hu-
debního seskupení kapely Mya z Pecky. Muzejní noc byla zakončena půlnoční pro-
hlídkou Suchardových soch na novopackém hřbitově.

Děkujeme všem účinkujícím a hlavně návštěvníkům, že nás podpořili 
a „přišli pobejt“. Už dnes se těšíme na další Muzejní noc.

Pracovníci Muzea, Klenotnice a Kavárny Gernatův dům

Model novopackého náměstí  
v Suchardově domě

Přednáška Mgr. I. Chocholáče

Vystoupení žáků ZUŠ Nová Paka Kapela Mya z Pecky před klenotnicí
Půlnoční prohlídka Suchardových soch 

na hřbitově komentovaná 
PhDr. Marti nem Krummholzem

KULTURNÍ KALENDÁŘ
ČERVENEC

Název akce Místo, čas Pořadatel
1. Pá HERECKÝ SEMINÁŘ 

PETRA POCHOPA
Areál MKS 
Nová Paka 
1. -10. 7. 2016

Petr Pochop 
ve spolu-
práci s MKS 
Nová Paka 

5. Út TŘI VETERÁNI
 – DIVADLO 
TRIJO BÁJO 

dvorek MKS 
Nová Paka 
17:30 hod.

MKS 
Nová Paka

12. Út ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA 
– DIVADLO 
U STARÉ HEREČKY 

dvorek MKS 
Nová Paka 
17:30 hod.

MKS 
Nová Paka

14. Čt ZÁJEZD
 – DOLNÍ DVŮR 
   + STRÁŽNÉ

odjezd v 8:00 hod. 
z parkoviště pod 
náměstím 

MKS
 Nová Paka

19. Út POVÍDÁNÍ O PEJS-
KOVI A KOČIČCE 
– DIVADLO 
SEMTAMFÓR

dvorek MKS 
Nová Paka 
17:30 hod.

MKS 
Nová Paka

30. So Den otevřených dveří Pivovar 
Nová Paka 
10:00 hod.

Pivovar 
Nová Paka 
a. s.

KULTURNÍ KALENDÁŘ
SRPEN

Název akce Místo, čas Pořadatel
9. Út DĚTI PIRÁTŮ 

A ZTRACENÝ 
OSTROV – DIVADLO 
EMILLION

dvorek MKS Nová 
Paka 17:30 hod.

MKS 
Nová Paka

14. Ne MICHAL NA HRANÍ velký sál MKS Nová 
Paka 14:30 hod.

Pragokon-
cert Bohe-
mia a. s.

DUCHOVNÍ POUŤ – 
LUDMILA  PAVLOVÁ 
A STANISLAV GALLIN

Klášterní kostel 
Nanebevzetí Panny 
Marie 18:00 hod.

MKS 
Nová Paka

19. Pá HRUBÁ POUŤ 
20. So HRUBÁ POUŤ 
21. Ne HRUBÁ POUŤ 
28. Ne TŘI NÁMOŘNÍCI 

– DIVADLO 
LÁRY FÁRY 

dvorek MKS 
Nová Paka 
16:00 hod.

MKS 
Nová Paka
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Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

HERECKÁ DÍLNA PETRA POCHOPA 
„ČLOVĚK A STROJ“ 2016
1. - 10. 7. 2016, areál MKS 
Začátek července tradičně patří hereckému semináři pod ve-
dením velmi tvořivého a sympati ckého lektora Petra Pochopa. 
Seminář bude zakončený autorským divadelním představením 
všech účastníků (termín a další podrobnosti  najdete na stránkách 
MKS – www.kultura-novapaka.cz) 

LETNÍ POHÁDKY NA DVOREČKU MKS 

TŘI VETERÁNI – DIVADLO TRIJO BÁJO
úterý 5. 7. 2016 v 17:30 hod., dvorek MKS, vstupné 40 Kč
Hudebně divadelní pohádka na moti vy Jana Wericha s autorskou 
hudbou Lukáše Pelce.

ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA – DIVADLO U STARÉ 
HEREČKY
úterý 12. 7. 2016 v 17:30 hod., dvorek MKS, vstupné 40 Kč 
Pohádka jak má být! Princezna Růženka, zlá sudička, co všechno 
kazí a růžemi zarůst nechá....
Aby pak tohle všechno — na tom šťastném konci — jeden krásný 
princ! A bude svatba veliká, jako… jako…, ale na to se  podívejte 
už sami!!!

POVÍDÁNÍ O PEJSKOVI A KOČIČCE – 
DIVADLO SEMTAMFÓR
úterý 19. 7. 2016 v 17:30 hod., dvorek MKS, vstupné 40 Kč 
Veselá vyprávění o dvou nerozlučných kamarádech, která potěši-
la již několik generací čtenářů a diváků.
Povídání o tom, jak pejsek a kočička myli podlahu, jak pekli dort 
nebo o tom, jak si pejsek roztrhl kalhoty a kočička mu je zašila 
dešťovkou, určitě potěší nejen děti , ale i rodiče.

DĚTI PIRÁTŮ A ZTRACENÝ OSTROV 
– DIVADLO EMILLION
úterý 9. 8. 2016 v 17:30 hod., dvorek MKS, vstupné 40 Kč 
V přístavu, doma i na moři se odehrává příběh Malého Jacka 
a Báry Kudly. Ti dva se po vzoru svých otců, kapitánů pirátských 
lodí, vydali na moře hledat potopený ostrov s Městem pirátů. Po-
dle legendy tam jsou ukryty největší poklady světa. Na dobrodruž-
né cestě musí překonávat různé překážky, aby nakonec pochopili, 
že nad všechny poklady světa je přátelství a mít někoho rád.

TŘI NÁMOŘNÍCI – DIVADLO LÁRY FÁRY 
neděle 28. 8. 2016 v 16:00 hod., dvorek MKS, vstupné 40 Kč
Námořnická pohádka o čestném a dobrém kapitánu Hromovi, 
který se na své lodi Bublině vydává za svým snem... na ostrov 
Hukakulu. Podle starých námořních legend zde žijí překrásné 
mořské panny. Jestli kdy námořník Hrom dá své srdce ženě, tak 
jedině mořské panně z Hukakulu.
Avšak díky nešťastným shodám okolností , kapitán ztrácí muže 
za mužem, z celé posádky už zbývá jen lodní kuchařka Marme-
ládka a on sám. Při prudké bouři kapitán Hrom zachraňuje piráta 
Kudličku a ujímá se jeho výchovy. Úkol to však není jednoduchý.
Kudlička je uličník, lhář a nevychovanec. Děti  společně s Hromem 
a Marmeládkou jej musí naučit nejen slušnému chování, ale také 
všemu, co by pravý námořník měl umět a znát. A Kudlička? Po-
může na oplátku kapitánu Hromovi najít svůj sen?...  

ZÁJEZD – DOLNÍ DVŮR + STRÁŽNÉ
čtvrtek 14. 7. 2016, v 8:00 hod. odjezd z parkoviště pod náměs-
tí m, cena 150 Kč
Výlet do hor nabídne opět dvě trasy, náročnější cca 10 km ze Stráž-
ného přes Hříběcí boudy, Hanapetrovu paseku do Rudolfova. Kratší  
trasa – Hříběcí boudy a zpět k autobusu, přejezd do Rudolfova, kde 
budeme pokračovat příjemnou cestou ke Zlatému mlýnu. 

MICHAL NA HRANÍ
neděle 14. 8. 2016 ve 14:30 hod., velký sál MKS, vstupné 
189/179 Kč 
Kouzelný Michal je první hračkou na světě, která si může vybrat, 
kdo si s ní bude hrát! Michal naučí děti  pořádku ve svých hrač-
kách. Bez dětí  to ale nejde a tak jsou od začátku až do konce ak-
ti vně zapojeny do magické hry s rekvizitami vyrobenými nejen ze 
samolepicí pásky.
Dětské pořady Michala Nesvadby si za dobu svého uvádění získa-
ly velké množství nadšených a pravidelných diváků.

DUCHOVNÍ POUŤ – LUDMILA PAVLOVÁ 
A STANISLAV GALLIN
neděle 14. 8. 2016 v 18:00 hod., Klášterní kostel Nanebevzetí  
Panny Marie, vstupné 80/50 Kč 
Ludmila Pavlová - housle, Stanislav Gallin - klavír   
Srdečně zveme všechny milovníky hudby na koncert mladé výji-
mečné houslistky Ludmily Pavlové, jejíž vystoupení je vždy mimo-
řádným zážitkem. Na koncertu zazní skladby pro sólové housle 
mj. Parti ta č. 2 d moll Johanna Sebasti ana Bacha a Sonáta pro 
sólové housle Sergeje Prokofj eva.   
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HRUBÁ POUŤ – DOPROVODNÝ PROGRAM 
NA DVORKU MKS 
19. - 21. 8. 2016
Návštěvníci pouti  se mohou projít či zakoupit pěkný výrobek 
v tradiční uličce řemesel ( F. F. Procházky ), která v sobotu nabíd-
ne ukázku práce mlynáře, voňavé řemeslo kořenářky a v neděli 
kováře, který dětem pomůže ukovat podkovičku. 

PÁTEK 19. 8. 2016
 18:00 hod. – COUNTRY KAPELA (bude upřesněna)
21:00 hod. - SOUMRAK BAND – oblíbená rocková kapela z Roz-
tok u Staré Paky 

SOBOTA 20. 8. 2016 
18:00 hod. - COUNTRY KAPELA (bude upřesněna)
21:00 hod. - ČLOVĚČE NEZLOB SE – kapela ze Studence zahraje ty 
nejlepší české hity.  

PŘIPRAVUJEME: 

22. 9. 2016 – CAVEMAN
 (rezervované vstupenky vyzvedněte, 

prosím, do 8. 9. 2016) 

25. 9. 2016 – ČASOSTROJ 

5. 10. 2016 
– DASHA & JAN SMIGMATOR & SWINGING Q
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FOTOGRAFIE Z DĚTSKÉHO FETIVALU „LOUTKOBRANÍ 2016“, 
KTERÉ SE USKUTEČNILO V SOBOTU 28. 5. 2016 V JÍROVÝCH SADECH.

Herecký kurz je určený pro lidi, kteří mají rádi divadlo - umění, výzvy a jistý druh 
sebepoznání. Kurz je vhodný pro úplné začátečníky i pokročilé. I v kolektivu se 
snažíme pracovat individuálně. Prozradíme vám, jak vzniká inscenace, dále jaké 
dovednosti by měl ovládat herec. Ukážeme vám způsob, jakým je možno si je osvojit, 
jak se dostat do kondice a jak si tuto kondici udržet. S jakými prostředky herec pracuje 
vědomě a s jakými nevědomě. Dílna je specifi cká tím, že paralelně s výukou vznikne 
představení, takže se stanete nejen spoluautory inscenace, ale budete mít možnost 
nabyté znalosti a dovednosti uplatnit v praxi. Pravděpodobná premiéra 9. 7. 2016

Ubytování: MKS Nová Paka – je zahrnuto v kurzovném – spí se na vlastních 
karimatkách a spacácích. Pokud máte vyšší nároky na ubytování, kontaktujte 
Novopacké sklepy, penzion sousedící s MKS - ovšem na vlastní náklady, součástí 
ubytování v MKS Nová Paka je kuchyňka s lednicí a toalety a dámské a pánské sprchy.

Pro více informací volejte, či pište na:
Kontakt na lektora: Petr Pochop
   Tel.č.: 776 811 880
   petr.pochop@seznam.cz
   hereckadilnapetrapochopa.wz.cz

Během hereckých dílen v Pace už vznikly tyto inscenace: Krví země, Štika v motoru, 
Skleněná hůrka, Barvožrouti, Černý mnich, Gde jí-li rum, teda vodku! Pokud se chcete 
podívat na fotodokumentaci navštivte stránky viz. výše.

Petr Pochop herec divadla D21 Praha, lektor a pedagog ze ZUŠ I. Hurníka, žák 
Doc.Václava Martince, Antonie Hegerlíkové, Feng jün Song a Prof.Ivana Vyskočila
na KATAP na DAMU. 

Herecký kurz - Nová Paka 2016
1.7. - 10.7. 2016

Tentokráte na Téma: 
Člověk – stroj

Cena kurzu: 
Dospělí: 2600,-

Duchodci, studenti: 2000,-

Kurzy letos povedou: 
Petr Pochop a Michal Šturman

Herecký kurz je určený pro lidi, kteří mají rádi divadlo - umění, výzvy a jistý druh 
sebepoznání. Kurz je vhodný pro úplné začátečníky i pokročilé. I v kolektivu se 
snažíme pracovat individuálně. Prozradíme vám, jak vzniká inscenace, dále jaké 
dovednosti by měl ovládat herec. Ukážeme vám způsob, jakým je možno si je osvojit, 
jak se dostat do kondice a jak si tuto kondici udržet. S jakými prostředky herec pracuje 
vědomě a s jakými nevědomě. Dílna je specifi cká tím, že paralelně s výukou vznikne 
představení, takže se stanete nejen spoluautory inscenace, ale budete mít možnost 
nabyté znalosti a dovednosti uplatnit v praxi. Pravděpodobná premiéra 9. 7. 2016

Ubytování:
karimatkách a spacácích. Pokud máte vyšší nároky na ubytování, kontaktujte 
Novopacké sklepy, penzion sousedící s MKS - ovšem na vlastní náklady, součástí 
ubytování v MKS Nová Paka je kuchyňka s lednicí a toalety a dámské a pánské sprchy.

Pro více informací volejte, či pište na:
Kontakt na lektora: 
   Tel.č.: 776 811 880
   
   hereckadilnapetrapochopa.wz.cz

Během hereckých dílen v Pace už vznikly tyto inscenace: Krví země, Štika v motoru, 
Skleněná hůrka, Barvožrouti, Černý mnich, Gde jí-li rum, teda vodku! Pokud se chcete 
podívat na fotodokumentaci navštivte stránky viz. výše.

Petr Pochop herec divadla D21 Praha, lektor a pedagog ze ZUŠ I. Hurníka, žák 
Doc.Václava Martince, Antonie Hegerlíkové, Feng jün Song a Prof.Ivana Vyskočila
na KATAP na DAMU. 
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V celém Česku se v letošním roce pořádají oslavy výročí 700 let od narození jednoho 
z nejvýznamějších panovníků – krále českého a císaře Svaté říše římské Karla IV. 

I Městské kulturní středisko uspořádalo podvečer věnovaný této význačné osobnosti  
naší historie. Pořadem FLOS FLORUM Karla IV. připomněl důležitými mezníky v jeho 
životě a fi kti vním rozhovorem noblesní herec a jeden z nejlepších českých recitátorů 

Alfréd Strejček.

Nádherný prostor kostela sv. Bartoloměje v Pecce umocnil celkovou atmosféru 
vystoupení, které bylo navíc podtrženo jemnou hudbou loutny a akordeonu v podání 

Jindřicha Macka a Jitky Baštové. 

Většina návštěvníků ze zaplněného kostela odcházela velmi dojata, s poděkováním 
a se slovy, že tento výjimečný zážitek si ponesou do konce života. 

VÝROČÍ KARLA IV.

Staropacký divadelní 
červenec 2016 

Obecní úřad Stará Paka ve spolupráci se spolkem OPEN ART, z.s. a Masarykovou zá-
kladní školou vás srdečně zve na druhý ročník Staropackého divadelního července, 
během kterého se budete moci vy a především vaše děti  každou červencovou stře-
du od 17.00 pobavit i poučit u divadelního představení. Různé divadelní soubory 
ze všech koutů republiky vám předvedou své umění v prostoru za základní školou. 
Vstup je zdarma. 

Předběžný program:

6. 7. Studio DAMÚZA: Perníková chaloupka
(Žili, byli Jeníček a Mařenka. A ti  zabloudili v hlubokém lese. Ale naštěstí  v dálce 
zahlédli světýlko… Pohádka o tom, že i ten nejsladší perníček může někdy pořádně 
zhořknout v ústech. A že nic není takové, jak by se mohlo na první pohled zdát…)
 
13. 7. Divadlo U staré herečky: O líné Liduně a třech přadlenách
(Pohádka pro děti  od tří let o Liduně, která byla sice líná, ale uměla krásně vyprávět 
pohádky..., takže ten, kdo mohl, hned jí pomáhal! Třeba Měsíček a především tři 
přadleny, co uměly příst tenoulinké vlákno zlaté…)

20. 7. DAMM (Divadelní asociace Marky Míkové): Tam kde žijí divočiny
(Příběh malého Maxe, který zlobí maminku a potom, co ho pošle bez večeře spát, 
se v jeho pokoji objeví palmy, moře a také různé divočiny. Vzhledem k tomu, že se 
jich Max nebojí, stane se jejich králem, ale časem ho omrzí a chce se vráti t zpět 
k mámě, aby se jí omluvil. Naštěstí  se z džungle zase stane pokoj a čeká tam na něj 
dokonce i večeře… )

27. 7. Studio DAMÚZA: Detekti v Lupa a tajemná věž
(Loutková pohádka pro děti , co se nebojí! Vydejme se s detekti vem Lupou do jed-
né zapomenuté vesnice na kraji začarovaného lesa, kde se skrývá tajemná věž! Po-
daří se mladému detekti vovi rozlušti t záhadu ztracených dětí  a dostat srdce krásné 
Emílie?)

Pro aktuální informace sledujte plakáty a stránky obecního úřadu www.starapaka.cz

Kateřina Krejčová
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Tábor pro vaše děti

Kdy: od 18. do 29. července 2016
Kam: Letařovice u Českého Dubu

Cena: 2 500 Kč
Téma: Voda nad zlato

Co vás čeká:
hry, sport, výlety, hudba, 

koupání, vyrábění

 Last minute přihlášky 
 na fontanapaka@volny.cz 
 nebo na tel.: 493 539 768
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Z NOVOPACKÉHO SPORTU

     DAN POLMAN „REKORDMANEM ROKU“ 
      V PELHŘIMOVSKÉ KNIZE REKORDŮ
Packému cyklistovi Danu Polmanovi se 
v pátek 10. června dostalo značné po-
cty, když mu bylo v Pelhřimově předáno 
ocenění „Rekordman roku“ v kategorii 
mužů. Agentura Dobrý den, která regis-
truje české rekordy a vydává Knihu čes-
kých rekordů, a další členové odborné 
poroty usoudili, že projekt “Praha-Sněž-
ka ...okolo Česka”, kterou v minulém 
roce absolvoval novopacký cyklista, je ze 
všech rekordů evidovaných v uplynulém 
roce tí m nejvýznamnějším. Věcné ceny, 
trofej a certi fi kát předal Danovi Polma-
novi před zaplněným pelhřimovským 
náměstí m starosta města Ing. Franti -
šek Kučera. Vyhlášení proběhlo v rámci 
“Festi valu Pelhřimov - město rekordů”.
Nebyl by to ani Dan Polman, aby se 
do Pelhřimova nevydal na kole. Do-

jel sem na stejném jako měl na svém 
projektu a v dresu jaký měl vloni, když 
zdolával nejvyšší vrcholy všech krajů 
v Česku. Celkem 155 km do Pelhřimova 
zvládl v rámci vytrvaleckého tréninku 
bez patnácti  minut za šest hodin pouze 
s jedním litrem čisté vody. Rodina do-
razila večer autem. „Symbolické bylo, 
že ocenění jsem si převzal 10. června, 

tedy přesně rok poté, co jsem vyrážel 
z Prahy vstříc dlouhé pouti  přes všech 
14 českých krajů a jejich nejvyšší vrcho-
ly. Celý galavečer uzavřel skvělý koncert 
Václava Neckáře a skupiny Bacily. Celá 
slavnost byla pro mě velkým zážitkem,“ 
sdělil Dan Polman.

Míla Pour

Doslova měsíční maraton závodů prožily 
děti  z BAKAKO Nová Paka, když od polo-
viny května každý víkend závodily na ně-
kterých MTB závodech. Vše začalo v Jičí-
ně na Čeřovce, kde se konal Weber Cup 
a doslova zde bylo od nás přežlutí no. 
V nejmladší kategorii dojel na 2. místě 
Fanda Paulus a 3. místo obsadila Máca 
Nosková. Mezi staršími dětmi suverénně 
s minutovým náskokem zvítězil Jeník Ba-
jer, 3. místo obsadil Fanda Nosek, na 7. 
místě dojela Aneta Staňková, na 8. pozici 
skončila Bára Podlipná a 9. místo obsa-
dil Radek Vojtí šek. V nejstarší kategorii 
zvítězil Marti n Kubišta a 5. místo získal 
Matyáš Nýdrle.
Do Havlovic jsme jeli na další závod seri-
álu Kolo pro život a zde ve svých katego-
riích dojeli na 6. místě Aneta Staňková, 
na 8. místě Bára Podlipná, senzační 6. 
místo si ve velké konkurenci vybojoval 
Jeník Bajer, 24. pozici Radek Vojtí šek, 
na 11. místě dojel Fanda Paulus a 7. mís-
to obsadila Klárka Paulusová.
Hned následující sobotu jsme v Jičíně 
závodili v parčíku na Lidickém náměstí . 
Na 2. místě dojel Štófi k Novotný, těs-
ně pod stupni vítězů na 4. místě dojela 
Máca Nosková, po abnormálních pořa-
datelských zmatcích u nejstarší kategorii 
dojel na na 4. místě Jeník Bajer, 7. místo 

obsadil Radek Vojtí šek a hned za ním do-
jel Fanda Nosek.
Prvou červnovou neděli do Hradce Krá-
lové před Malšovické „lízátka“ jeli repre-
zentovat Bakako pouze Fanda a Klárka 
Paulusovi a shodně ve svých kategoriích 
obsadili 4. místa, takže si domů odvezli 
smolné bramborové medaile.
V Liberci mělo následující víkend dosta-
veníčko Kolo pro život. Na těžké trati  
s velkým převýšením a technickým sjez-
dem si v nejstarší kategorii pro skvělé 4. 
místo dojel Marti n Kubišta, na 6. místě 
dojela Aneta Staňková a na 8. místě Bára 
Podlipná. Ve své kategorii obhájil loňské 
8. místo Jeník Bajer a mezi mladšími dět-
mi na 11. místě dojel Fanda Paulus.
Hned druhý den se v Jilemnici konaly 
Preclíkové závody a naše děti  ukázaly 
místním lyžařům, kdo umí veli-
ce dobře jezdit na kolech, když 
ve svých kategoriích získali 6 pó-
diových umístění. Marti n Kubišta 
dojel na 2. místě, Aneta Staňková 
též obsadila 2. pozici, Bára Pod-
lipná dojela na 5. místě, 3. místo 
vybojoval Jeník Bajer, na 2. místě 
dojel Fanda Paulus, své prvé ví-
tězství vybojoval Štófi k Novotný 
a mezi odstrkovadly dojela na 3. 
místě Klárka Paulusová. Kaž-

dé dítě dostávalo v cíli preclík či lízátko 
a na stupních vítězů byly pro nejmenší 
připraveny veliké kremrole. 
V témže dni se odpoledne konaly ve Dvo-
ře Králové u nemocnice další závody 
a zde nás reprezentovali Fanda a Máca 
Noskovi. Na technické trati  si Fanda dojel 
pro 3. místo a smolné brambory si za 4. 
místo odvezla domů Máca.
Nyní po tomto měsíčním maratonu ná-
sleduje drobná pauza, tak aby se děti  
mohly řádně zregenerovat a poslední 
červnovou sobotu opět mohly dokázat 
svojí kvalitu při dalším závodě ve Dvoře 
Králové. Také nás pravidelně 3x týdně 
můžete potkat jak brázdíme okolí Nové 
Paky a rádi vás mezi námi uvítáme.

Jirka „Bobo“ Bajer

JÍZDU NA BIKU MILUJEME!
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Radostný je pohled na výsledky závodu 
Českého poháru v bězích do vrchu na Šu-
mavě, Tentokráte pořadatelé připravili 
pro závodníky pěti kilometrovou trať 
s převýšením 378 m, která vedla z Nýr-
ska do Hraničář. Tři ze čyř běžců z Novo-
packa – Franti šek Vagenknecht, Franti šek 
Buřil a Jana Mikešová si odvezli vítězství 
v jednotlivých kategoriích a také další 
body do Poháru běhů do vrchu. A ví-
tězství všech třech byla velice výrazná 
od jedné a půl minuty minuty výše, jak 
lze zjisti t z výsledků. Po těchto závodech 
Franti šek Vagenknecht se 474 jasně vede 
pohárovou soutěž s náskokem 265 bodů 

před Marti nem Turkem, který doběhl 
na Hraničář na druhém místě. Ve vedení 
je i Franti šek Buřil se 454 body. Do třeti -
ce se dostala do vedení i packá atletka 
Jana Mikešová s 260 body. Druhá Jana 
Solánská má o 25 bodů méně.
Výsledky z Nýrska: Muži – kategorie 20-
39 let: 1. Franti šek Vagenknecht (Aster 
Jičín) 23:32, 2. Marti n Turek (Žakis team) 
25:10, 3. Michal Kadoch (Strakonice) 
25:36, 9. Marti n Pešta (Bakako Nová 
Paka) 30:37, muži nad 50 let: 1. Franti -
šek Buřil (Vidochov) 25:13, 2. Alois Šatra 
(Tatran Velké Hydčice) 28:05, 3. Karel Vo-
ráček (Sokol Dolany) 29:09, ženy 20 – 39 

let: 1. Jana Mikešová (Sokol Nová Paka) 
30:49, 2. Ida Kubrová (Plzeň) 33:04, 3. 
Dominika Slavotí nková 34:39.

Míla Pour

TŘI „PAČTÍ“ BĚŽCI DO VRCHU DOMINOVALI

SUN RUN CROSS MÁ ZA S SEBOU PRVNÍ ROČNÍK
Celkem 109 závodníků věkových kate-
gorií 1 až 60+ se v sobotu 18. června 
2016 postavilo na start SUN RUN CROS-
SU, historicky prvního závodu v běhu 
pořádaného naším spolkem Velocipéd 
klub Nová Paka. V Jírových sadech pro-
bíhalo nejprve dětské klání – SUN RUN 
KIDS. Dle věku bylo vypsáno 11 katego-
rií od 1 roku do 13 let. 45 dětí  bojovalo 
ze všech sil o medaile, které nejlepším 
třem závodníkům z každé kategorie pře-
dával starosta města Mgr. Josef Cogan. 
Půl hodiny před startem pětky a desítky 
nás zasti hl prudký liják, který po páteč-
ním vytrvalém dešti  připravil pro běž-
ce nějakou tu kaluž na trati  na víc. Pět 
minut před třetí  už zase svíti lo sluníčko 
a tak se 64 mužů a žen rozběhlo podle 
plánu nejprve do prologu městem v os-
trém tempu. Zdálo se, že je pro mnohé 

vražedné. Zdaleka však nebylo nejhůř. 
Nakonec jsme se dohodli, že trasu ob-
rátí me, a tak po rychlém prologu násle-
doval běh sáňkařskou dráhou k vodárně 
a dále lesem směrem na Brdo. Na konci 
lesa se odbočilo po louce k rybníku Bah-
ňák (ofi ciálně Fařina). Odtud se již po-
kračovalo nad starým hřištěm přes sjez-
dovku ke Gaudlově vile, kde se obě trati  
rozdělily. Pětkaři již směřovali do cíle 
v Jírových sadech, zatí mco na desítka-
ře čekal ještě jeden výšvih sáňkařskou 
dráhou znovu k vodárně. Na křižovatce 
lesních cest „ u dubu“ museli všichni 
běžet dolů k Bahňáku a zpět nahoru 
na Máchovu stezku. Tato smyčka na-
hrazovala délku prologu, avšak se znač-
ným převýšením. Po Máchově stezce již 
okruh pokračoval stejně jako v prvním 
kole. Z trati  5 km se první v cíli objevil 

Jan Kopal ze Staré Paky, první ženou 
byla paní Blanka Paulů, reprezentu-
jící Maratonstav Úpice. Tato rodačka 
z Vrchlabí je bývalou československou 
běžkyní na lyžích, silniční běžkyní a te-
rénní běžkyní v závodech v běhu do vr-
chu. Na svém kontě má mimo jiné stří-
brnou olympijskou medaili ze Sarajeva. 
Na desítce bral zlato další Vrchlabák 
Vlasti mil Flegl. Za ženy proťala cílovou 
pásku jako první favoritka Jana Mikešo-
vá z Vrchoviny. Velmi nás potěšilo hojné 
zastoupení Pačáků, neboť tento závod 
jsme pořádali v první řadě pro ně. Ně-
kteří vystoupali až na stupně vítězů. 
Mohli jste je vidět při slavnostním vy-
hlášení na Masarykově náměstí  v rám-
ci programu Slavností  slunovratu, kde 
jim ceny předávali místostarosta města 
Mgr. Milan Pospíšil a předseda Veloci-

Na Jihlavské 24 MTB se nám opravdu 
daří a již potřetí  v řadě jsme odtud při-
vezli cenný kov. Tentokrát se tento závod 
konal 21. 5. a Marti n Fikar zde vyhrál ka-
tegorii jednotlivců ve dvanácti hodinov-
ce. Během 12 hodin najel 255 km, na tra-
ti  strávil 11 hodin a 32 minut a v depu 
odpočíval pouze 12 minut. Druhého 
v pořadí porazil o parník, což v metric-
ké míře představuje 25 km. Hned další 
víkend „v sobotu 28. 5.“ se jela Weber 
Jičínská 50. Počasí závodníkům přálo 
a ranní přeháňka nebyla na trati  vůbec 
znát. Svou kategorii na trati  25 km vyhrál 
Fanda Vagenknecht a svoji ligu si stále 
drží i Tomáš Staněk, který obhájil loňské 
třetí  místo. Dobře si vedl taky Marti n 

Kubišta ml., který dokončil na 13. místě 
v kategorii chlapců. Večer téhož dne se 
pak běžel jičínský Weber City run a Mar-
ti n Pešta byl na trati  5 km hodně blízko 
tomu, aby Bakako v jeden den získalo 
hatt rick v počtu cenných kovů. Nakonec 
však Marti n na třetí  místo nedosáhl a do-
běhl čtvrtý. Prozatí m poslední úspěch 
přišel 11. 6., kdy se v Proseči startovalo 
do závodu Merida Cyklo Maštale vedou-
cího přes stejnojmennou přírodní rezer-
vaci. Na trať dlouhou 100 km si věřil To-
máš Vagenknecht, který pomalu začíná 
roztáčet písty ve svých nohách do pa-
třičných otáček a dojel na celkovém 3. 
místě za vítězným Tomášem Brendlem 
a Lukášem Čápem. Další náš člen Tomáš 

Sládek se postavil na start na 50 km a je-
nom minuta mu chyběla na třetí  místo. 
Kromě těchto úspěšných závodů jsme 
se v minulém měsíci zúčastnili i mnoha 
dalších a najeli při nich stovky kilometrů. 
Podrobnosti  lze nalézt na našich strán-
kách bakako.cz. 

Michal Polák

BAKAKO V JIHLAVĚ ZNOVU ZLATÉ



35číslo 07/08

péd klubu Nová Paka Pavel Hakl. Díky 
spolupráci našeho týmu s ostřílenými 
pořadateli Staropackého krosu z Oddí-
lu lyžování TJ SOKOL Stará Paka se zá-
vod vydařil ke spokojenosti  nejen naší, 
ale především účastníků. Těm, kteří se 
na zdárném průběhu akce podíleli, tí m-
to velice děkuji za pomoc, soutěžícím 
za účast a divákům za vytvoření příjem-
né atmosféry. Těšíme na Vás zase za rok 
o Slunovratu. 
Výsledky: 5 km (1. místa dle věkových 
kategorií) – Juniorky (14 – 17 let) - AL-

VARADOVÁ Tereza, Nová Paka, 30:52,4, 
Ženy (18-39 let) - HRDLIČKOVÁ Nela, 
Syřenov 24:57,0, Ženy (40 let a starší) - 
1976 a starší - PAULŮ Blanka, Maraton 
stav Upice, 23:36,7, Junioři (14-17 let) 
– KRUPKA Adam, Indičtí  běžci, 22:03,1, 
Muži (18-39 let) KOPAL Jan, Stará Paka, 
18:53,7, Veteráni 40 (40-49 let) - JORDA-
NOV Marcel, Klk Klamos, 22:04,1, Vete-
ráni 50 (50–59 let) - LOUDA Petr, AC Čes-
ká Lípa, 21:08,6.
10 km (1. místa dle věkových kategorií) 
- Ženy (18-39 let) - Mikešová Jana, Vrcho-

vina, 45:09,6, Ženy (40 let a starší) - CHO-
CHOLOUŠKOVÁ Jana, Lomnice nad Po-
pelkou, 47:51,6, Muži (18-39 let) - FLEGL 
Vlasti mil, Vrchlabí, 36:49,7, Veteráni 40 
(40-49 let) - COGAN Rudolf, Nová Paka, 
40:34,5, Veteráni 50 (50-59 let), CRISS-
TOFFELS Eric, Dvůr Králové, 45:02,5.
Kompletní výsledky ze závodu najdete 
na www.velocipedklub.cz, fotografi e na  
www.velocipedklub.rajce.idnes.cz. 

Šárka Haklová
foto: Jiří Pochop ml.

105. VÝROČÍ ZALOŽENÍ FK
U příležitosti  105. výročí založení fotbalového klubu v Nové Pace byli pozváni dřívější úspěšní reprezentanti  Nové Paky. 

Děkujeme. 

Více pro příznivce novopacké kopané na www. facebook.com - 1. FK Nová Paka.
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V sobotu a neděli proběhl v Domažlicích 
Letní pohár České republiky jedenácti le-
tého žactva (ročník 2005) v plavání. Jed-
nalo se o mistrovství republiky, na které 
se každý plavec musí kvalifi  kovat časem 
ze spojeného krajského přeboru Králové-
hradeckého a Pardubického kraje. Pře-
bor se uskutečnil ve Vysokém Mýtě 28. 
5. 2016 a z oddílu Delfí n se podařila 
kvalifi kace čtyřem plavcům, kteří 
na něm získali celkem 17 medailí. Ka-
rolína Maršíková si postup na mis-
trovství republiky vyplavala v šesti  
disciplínách: 100m znak (Z) - 5. místo, 
50 volný způsob (VZ) – 4., 200m VZ 
– 4., 100 VZ – 5., 200m Z – 2., 400m 
VZ -6.; Novopačáci plavající za Delfí n 
Jičín se nominovali takto: Filip Ný-
drle v šesti  disciplínách: 200m prsa 
(P) – 3., 50 VZ – 4., 100m polohový 
závod (PZ) - 2., 100m P – 3., 200m 
PZ – 2., 800m VZ – 3.; Ondřej Cogan 
rovněž v šesti : 100m Z – 2., 50m VZ – 
2., 100m M (motýlek) – 1., 100m VZ 
– 2., 50m M - 2., 200m VZ - 1. a Mi-
kuláš Cogan v pěti  disciplínách: 50m 
VZ – 1., 400m VZ - 2.,100m VZ – 1., 
50m M – 1., 800m VZ – 1. Delfí ni se 
tak zařadili mezi nejúspěšnější oddíly 
oblasti , ačkoliv je na konci zimní pří-
pravy posti hla zranění dvou plavců. 
Karolína Maršíková i Ondřej Cogan 
si v zimě při zimních sportech zlomili 
ruku, což jim způsobilo téměř dvou-
měsíční tréninkovou pauzu.
Ani mistrovství republiky nezačalo 
příliš opti misti cky. Ze závodu se pro 
nemoc odhlásil Filip Nýdrle. Avšak 
hned první sobotní disciplína zahnala 
počáteční chmury. Karolína Maršíková 
na 100m znak doplavala sedmá (1:22,1) 

a Ondra Cogan devátý (1:21,9). Ondru 
od druhého místa dělilo jen 2,2 sekundy. 
Na 50m volný způsob dosáhla Karolína 
M. s časem 34,9 na 16. místo. Pak přišlo 
drama – 50m volný způsob chlapci. On-
dra, který se kvalifi koval osmým časem, 
se po výborném startu vzdálil svým sou-
peřům a novým osobním rekordem 30,9 

vyhrál rozplavbu a čekal, jak dopadne 
nejlepší rozplavba. Do té nastoupil Mi-
kuláš Cogan s druhým nejlepším časem 

a po strhujícím výkonu zvítězil v novém 
krajském rekordu 29,5. Radost umocni-
lo, že Ondřej Cogan svým časem získal 
celkové třetí  místo. Na 200 volný způsob 
Karolína skončila sedmá (2:41,4).
Na 400 m volný způsob se Mikuláš Co-
gan pokoušel porazit domácího Marti na 
Fajta, ale od mety 200 m však už nebyl 

schopen držet jeho tempo a skončil 
na výborném druhém místě.
V neděli se začínalo 100m volný způ-
sob. Mikuláš Cogan se znovu pokou-
šel držet tempa M. Fajta, v závěru 
však musel odrážet i třetí ho Sladké-
ho, což se mu časem 1:06,8 podařilo 
a skončil opět druhý. Druhý závod-
ník Ondřej Cogan zariskoval, napá-
lil první padesátku, ale v druhé půli 
mu došly síly a skončil v čase 1:15,1 
na 16. místě. Karolína v této disci-
plíně klidnou plavbou získala osmé 
místo (1:13,8). Následně odstarto-
vala na 200m znak, kde skončila de-
sátá (2:58,4). Na 50 m motýlek měl 
vedoucí závodník Palata dostatečný 
náskok. Na třetí m až pátém místě 
však připlavali 3. závodníci najed-
nou, dle výsledků v jedné deseti ně 
sekundy – tedy 15 cm. Ono šťastné 
třetí  místo nakonec získal Mikuláš 
Cogan. Poslední disciplínou poháru 
byl 800m volný způsob chlapci. Byl 
to závod plavaný již ve velké únavě. 
Přesto Mikuláš Cogan zaplaval tech-
nicky dokonale a uvolněně, porazil 
pardubického Dominika Houfa a zís-
kal druhé zlato. 
Všem zúčastněným plavcům gratu-

lujeme k jejich skvělému závěru sezóny.  

Míla Pour 

MIKY COGAN DVAKRÁT VÍTĚZ POHÁRU ČR

50 m volný způsob, Sladký Matěj, 
Mikuláš a Ondřej Cogan

V neděli 22. 5. 2016 se na start závodu 
„Author Bezděz 50“ přímo pod hradem, 
který mu dal jméno, postavilo přes 800 
bikerů. Za krásného počasí je čekalo 
50 km po lesních cestách ve zvlněném 
terénu. Vítězem se stal Filip Adel (Su-
perior MTB Team) před těsně druhým 
Michalem Bubílkem (Kellys Bike Ranch). 
Adel jako jediný dokázal čas stlačit po 
1 hodinu a 30 minut. Se ztrátou 2 minut 
a 50 sekund dojel do cíle na skvělém 
5. místě celkově a 1. místě v kategorii 
muži 30-39 let packý cyklista Daniel Pol-
man (lidé&HORY Duratec). Zde je Dano-
vo krátké ohlédnutí :

„Byl to rychlý závod, průměr v cíli mi ta-
chometr ukázal průměr 31,5 km/h. Závod 
jsem bral i jako trénink, takže jsem si dost 
dával a táhl skupinu pronásledovatelů 
za elitou. Čekal jsem, že se mi eliminace 
jízdy v háku vymstí , ale k mému překvape-
ní mi zbylo dost sil i na závěr. Radost v cíli 
mi ještě zvýšila informace o výsledku mých 
holek. Danica se ve své kategorii také pro-
bojovala na nejvyšší stupínek a Sára byla 
nejrychlejší holčičkou na odrážedle. To vše 
by nešlo bez naši společné trenérky – man-
želky Šárky, které patří velký dík.“ 

Míla Pour

DANU POLMANOVI SE DAŘILO NA BEZDĚZU
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V sobotu 18. 6. 2016 zakončili naši vo-
lejbaloví mládežníci svou letošní velmi 
dlouhou sezónu okresním fi nále v barev-
ném minivolejbalu a také ve volejbalu 
žactva. Den začali již od brzkého rána 
žáci. Nakonec se k fi nálovému turnaji 
dostavila čtyři nejlepší mužstva z okre-
su, hrálo se systémem každý s každým 
a turnajová matemati ka zněla jasně: 
„Chceš-li vyhrát, musíš všechny pora-
zit!!!“ Našemu týmu se toto heslo velmi 

zalíbilo a splnilo ho do posledního puntí -
ku. Tím jsme se po roční přestávce stali 
opět okresním přeborníkem v kategorii 
žactva. Za námi skončili Jičín A a Jičín B, 
nepopulární 4. příčka zůstala nakonec 
pro Radim, která nás jako jediná v prů-
běhu sezóny dokázala jednou porazit.
Sestava: 
Nahrávač – Míša Kříž (Sparťan)
Blokaři – Marti n Fejfar (Totti  ), Kryštof 
Kaván (Kykýn), Marek Krátký (Mára)
Smečaři – Jan Burkert (Jenda), Nikola 
Podlipná (Niki)
Univerzál – David Krch (Dejf)
Okresní přebor minižactva
Po skončení turnaje žactva se rozjel 
závěrečný turnaj minižactva. Do bojů 
zasáhla také dvacítka dětí  z našeho od-
dílu. Obsadili jsme všechny barvy, ale 
na medailové posty to bohužel nestači-
lo. Nejvíce se ke stupňům vítězů přiblížil 
v modré kategorii tým V.A.K. (Věruška 

Macháčková, Anežka Kriegelová a Klár-
ka Matoušová), který skončil na poně-
kud smolné bramborové příčce. Na vel-
mi pěkném 8. místě (z 23 týmů) skončily 
v oranžové kategorii Hvězdičky (Pája Bíl-
ková a Emička Valentová).
Za podporu znovu děkujeme všem rodi-
čům i ostatním příznivcům.
Okresní přebor mužů
Dohrávaným zápasem s týmem Jičína 
zakončili svoje účinkování v okresním 
přeboru také muži. I tentokrát si chtěli 
co nejvíce zahrát, a tak se znovu hrá-
lo pět setů. V nich se týmy o vedení 
neustále přetahovaly o vedení (26:24, 
25:27,19:25, 26:24, 15:17), ale nakonec 
byli přece jen šťastnější hosté z Jičína. 
A všechny týmy už se těší na příští  sezó-
nu. Krásné léto všem…

Mgr. Zdeněk Burkert

ÚSPĚŠNÉ ZAKONČENÍ VOLEJBALOVÉ SEZÓNY ŽÁKŮ

V pátek 10. června navždy odešel po del-
ší nemoci v pětaosmdesáti  letech Jiří 
Nádvorník, který se zapsal do povědomí 
veřejnosti  a zvláště sportovců svým ce-
loživotním zápalem pro sport pod beze-
dnými koši. 
S basketbalem začínal prakti cky od jeho 
novopackých začátků v roce 1942 
a v poválečných letech se zařadil mezi 
packé družstvo mužů. Mimo basketbal 
provozoval i atleti ku, zvláště hod dis-
kem, a volejbal. 
Jako akti vní hráč basketbalu skončil v še-
desátých letech, ale u tohoto sportu na-

dále zůstal, když po absolvování trenér-
ského kurzu začal jak družstvo mužů, ale 
i mládež trénovat. 
V dalších letech, tentokráte po kurzu roz-
hodčích, s píšťalkou běhal po parketách 
a palubovce až do svých šedesáti  let. 
Mimo těchto činností  souvisejících pří-
mo s míčem působil rovněž ve výbo-
ru basketbalového oddílu, několik let 
jako předseda, po roce 1989 byl zvolen 
i do výboru obnovené novopacké Tělo-
cvičné jednoty Sokol. Nechyběl téměř 
na žádném utkání mužů a mládeže. Fan-
dil packým družstvům, kde hrál nejen 

jeho syn, ale později i jeho vnuci. 
Lze říci, že mimo posledních let, se točil 
stále významně kolem packého oddílu 
basketbalu. 

Jirko, basketbalisté se s Tebou loučí 
a a děkují ti  za vše, co jsi pro tento sport 

v Nové Pace udělal. Budeme na Tebe 
všichni vzpomínat. 

Se zesnulým Jiřím Nádvorníkem se 
veřejnost rozloučila v pátek 17. června 

v 10.30 hod. v novopacké smuteční 
obřadní síni.

JIRKA NÁDVORNÍK ODEŠEL DO BASKETBALOVÉHO NEBE

V jarních měsících roku 2013 se býva-
lé vedení fotbalového klubu rozhodlo 
o odchodu dospělého fotbalu do Nové-
ho Bydžova. V této situaci to s „velkým“ 
fotbalem v Nové Pace nevypadalo dob-
ře. Naštěstí  z iniciati vy několika býva-
lých hráčů dorostu se dala dohromady 
parta, která chtěla reprezentovat 1.FK 
Nová Paka. A tak pro ročník 2013/2014 
bylo po mnoha letech sestaveno tehdy 
ještě „B“ mužstvo Nové Paky. Tým „A“ 
mužů stále působil v divizi, a tak béčko 
začínalo od nejnižší soutěže. Okresní 
soutěž v ročníku 2013/2014 měla 13 
účastníků, povětšinou záložních celků 
mužstev z okresního přeboru. Hned 
první rok se mužstvu podařilo tuto 

soutěž vyhrát a postoupit do okresní-
ho přeboru. Již jako první mužstvo 1. 
FK tam mužstvo dobře reprezentovalo 
a do posledního kola bojovalo o postup 
do 1. B třídy, soutěže řízené krajským 
fotbalovým svazem. Bohužel se to muž-
stvu nepodařilo a v konečném pořadí 
tým obsadil čtvrté místo. Celkovým 
vítězem bylo záložní mužstvo TJ Láz-
ně Bělohrad, které se ovšem postupu 
vzdalo, a tak postoupil druhý tým sou-
těže Valdice.
Do své třetí  sezony bylo mužstvo lehce 
posíleno. Zpět do Nové Paky se vrací 
novopacký odchovanec a hráč se zku-
šenostmi z vyšších soutěží Lukáš Jisl. 
Druhým hráčem, který se vrací do no-

vopackého dresu je Marcel Bažik, který 
zároveň u mužstva bude zastávat post 
trenéra. Pro tuto sezonu bylo cílem po-
stoupit do 1. B třídy. Tento cíl se podařilo 
splnit a hráči již čtyři kola před koncem 
soutěže mohli slavit postup. Mužstvo 
v celé sezoně nepoznalo prohru v zá-
kladním čase. Sice čtyřikrát v sezoně 
ztrati lo body za remízu, ale z toho v ná-
sledných pokutových kopech třikrát vy-
hrálo a jedinou porážku v celé soutěži 
měli s týmem Žlunic. Přejeme v novém 
ročníku mnoho úspěchů a doufejme, že 
vyšší soutěž přitáhne na fotbalový sta-
dion ještě více fanoušků. 

Václav Horák

FOTBALOVÝ FANOUŠEK SE DOČKAL
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FOTOGRAFIE Z ÚSPĚCHU 1. FK NOVÁ PAKA
Postoupili zcela suverénně z okresního přeboru do 1. B třídy. Od prvního utkání na podzim 2015 byli na prvním místě tabulky. 

Hráči Daniel Wojcik získal ti tul nejlepšího střelce OP. Do sítě soupeřů vstřelil 25 branek. Michal Jurčo byl vyhodnocen jako 
nejlepší brankář. Poháry předával předseda OFS Jičín: Jan Šotek spolu s předsedou 1. FK Nová Paka Jaroslavem Křížem. 
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V sobotu dne 20. 8. 2016 se bude konat již 
XIX. Novopacké setkání sběratelů polodrahokamů,

nerostů a zkamenělin v rámci Hrubé pouti.

V sále u Militkých (bývalá Velveta), 
v době od 8 do 14 hod.

Návštěvníci si zde mohou prohlédnout a případně zakoupit 
například acháty, jaspisy, ametysty, záhnědy, české granáty, 

zkamenělá dřeva - z regionu Novopacka, vltavíny z jižních Čech 
a další polodrahokamy a minerály z celého světa. 

Některé ženy určitě potěší a jistě si vyberou zhotovené šperky 
z přírodních polodrahokamů. Zájemcům o nákup doporučujeme 

včasnou návštěvu, aby měli možnost 
co největšího výběru. 

Symbolické vstupné: 5 Kč, děti zdarma.

Návštěvníci, a zvláště novopačáci, mohou přinést ukázky 
kamenů ze svých sbírek a nabídnout je k odkoupení vystavujícím 

sběratelům.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

(bývalá Velveta),V sále u Militkých 

XIX. NOVOPACKÁ PRODEJNÍ VÝSTAVA 
DRAHÝCH KAMENŮ A NEROSTŮ

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?

1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.

2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)

    a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.

3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.

4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). Rozsah článků do rubriky 

    SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici prostor v rozsahu 1 strany. 

    V případě překročení limitu si redakční rada vyhrazuje právo na výběr příspěvků.

5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).

6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE – pokud možno s popisky.

Předem Vám děkujeme za dodržování těchto pěti bodů a těšíme se na vzájemnou spolupráci.

redakční rada
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Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.
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Vaja spol. s. r. o.
Nová Paka Štikov 125, 509 01

tel.: 605 262 140

Akce -21% 
na samozabarvovací 

a multifokální čočky!

Otevřeno:
Po - Pá: 9:00 - 12:00 a 13:15 - 17:00

So: 9.00 - 11:00

Akce platí do 30. 8.!

Jiráskova 727, Jičín
(pod Finančním úřadem) 

tel.: 605 889 458

Veškerý 
sortiment 

a vrtané 
ručně 

vybrušované 
brýle 

na míru
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